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GİRİŞ 

 

Akran zorbalığ ı, bireysel davranış o rü ntü lerinin o tesinde, psikolojik, 

ğelişimsel, toplümsal, dijital ve kürümsal boyütları olan çok katmanlı bir olğüdür. 

Bü nedenle konünün yalnızca klinik ya da yalnızca eğ itsel bir çerçevede ele 

alınması, sorünün ğerçek kapsamını ve etkisini açıklamakta yetersiz kalmaktadır. 

Çalıştay sonüç raporü, akran zorbalığ ını o ncelikle veriye dayalı bir dürüm 

analiziyle ele alarak sorünün yayğınlığ ını, ğo rü nü rlü k dü zeyini ve risk alanlarını 

ortaya koymakta, ardından birey ü zerindeki psikiyatrik ve psikolojik etkileri 

tartışarak rüh sağ lığ ı boyütünü derinleştirmektedir. Bü bireysel etkilerin 

ğelişimsel sü reçlerle nasıl şekillendiğ i çocük ğelişimi perspektifiyle ele alınırken, 

zorbalığ ın değ erler sistemi, empati ve toplümsal normlarla ilişkisi sosyal hizmet 

yaklaşımıyla değ erlendirilmektedir. Gü nü mü z koşüllarında akran zorbalığ ının 

dijital mecralarla iç içe ğeçtiğ i ğerçeğ inden hareketle medya boyütü ayrıca ele 

alınmakta; son bo lü mde ise okül ortamında tanıma, o nleme ve mü dahale 

stratejileri ile sosyal hizmet üyğülamaları bü tü ncü l bir ço zü m çerçevesi içinde 

sünülmaktadır. Bü yapı, akran zorbalığ ını neden-sonüç-ço zü m ekseninde, 

disiplinler arası ve üyğülamaya do nü k bir yaklaşımla ele almayı amaçlamaktadır. 

Bü çalıştay, akran zorbalığ ını disiplinlerarası bir çerçevede ele almayı ve 

ortak bir tartışma zemini olüştürmayı amaçlanmıştır. Çalıştay kapsamında 

zorbalığ ın ortaya çıkış koşülları, okül ve ü niversite ortamlarında nasıl 

deneyimlendiğ i, medya ile ilişkisi ve mü dahale yaklaşımları ele alınmıştır. 

Sosyoloji, psikoloji, sosyal psikoloji, sosyal hizmet ve iletişim alanlarından 

yararlanarak hem küramsal hem de üyğülamaya do nü k bir tartışma yü rü tü lmesi 

hedeflenmiştir. Bü sü recin, ü niversite içinde farkındalık yaratmasının yanı sıra, 

ğelecekte yapılacak araştırma ve üyğülamalara katkı sünması beklenmektedir. 

Çalıştayda sünülan ğo rü şler ü niversitenin bü alanda yü rü teceğ i toplümsal 

çalışmalara bir zemin olüştürma amacıyla metin olarak derlenmiştir. 
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1-KURAMSAL VE DİSİPLİNLERARASI ÇERÇEVE 

AKRAN ZORBALIĞI ÜZERİNE DİSİPLİNLERARASI BİR TARTIŞMA 

ZEMİNİ 

 

Dr. Ö ğ r. Ü yesi Gü lden DEMI R 

I I SBF/Yeni Medya ve I letişim Bo lü mü  (I nğilizce) 

 

Akran zorbalığ ı, çocüklük ve erğenlik do neminde ortaya çıkan ve bireylerin 

eğ itim hayatı, rüh sağ lığ ı ve toplümsal ilişkileri ü zerinde kalıcı etkiler bırakan bir 

soründür. Üzün sü re bireyler arası bir sorün olarak ele alınmış, kişisel o zellikler, 

davranış o rü ntü leri ve psikolojik yatkınlıklar ü zerinden açıklanmaya çalışılmıştır. 

Ancak son yıllarda yapılan çalışmalar, akran zorbalığ ının içinde ortaya çıktığ ı 

sosyal çevre, kürümsal yapı ve kü ltü rel bağ lam dikkate alınmadan 

anlaşılamayacağ ını açık biçimde ğo stermektedir. Bü nedenle akran zorbalığ ı, 

bireysel davranışlara indirğenemeyecek; sosyal ilişkiler, ğü ç denğeleri ve 

kürümsal dü zenlemelerle birlikte ele alınması ğereken bir olğü olarak 

değ erlendirilmelidir. 

1993 yılında Psikoloğ Dan Ölweüs, literatü rde sıkça atıfta bülünülan bir 

tanımda okül zorbalığ ını, bir o ğ rencinin zaman içinde tekrarlayan kasıtlı olümsüz 

davranışlara marüz kalması, taraflar arasında ğü ç denğesizliğ i bülünması ve 

mağ dürün kendini savünmakta ğü çlü k çekmesi biçiminde açıklamıştır (Ölweüs, 

1993). Bü tanımı izleyen yıllarda, zorbalığ ın daha doğ rü ayırt edilebilmesi 

amacıyla davranışın kışkırtılmamış ve saldırğan niteliğ ine (Minton, 2012), 

alğılanan ğü ç denğesizliğ ine (Gladden vd., 2014) ve dijital ortamları da kapsayacak 

biçimde siber zorbalığ a (Campbell & Baüman, 2018; Volk vd., 2014) vürğü yapan 

farklı tanımlar o nerilmiş, ancak bü çeşitlenmeye rağ men Ölweüs’ün çerçevesi 

literatü rde en yayğın referans noktası olmayı sü rdü rmü ştü r (Chanğ, 2021).  
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Akran zorbalığ ı, farklı disiplinlerin katkısıyla ele alınan bir araştırma 

alanıdır. Psikoloji ve eğ itim bilimleri alanındaki çalışmalar, zorbalığ ı çoğ ünlükla 

bireysel o zellikler ve rüh sağ lığ ı sonüçları ü zerinden incelemekte, zorbalığ a marüz 

kalan çocük ve ğençlerde kayğı, depresyon, o zğü ven kaybı ve akademik ğü çlü kler 

ğibi etkileri ortaya koymaktadır (Ölweüs, 1993; Pişkin, 2005; Kowalski vd., 2014; 

Gaffney vd., 2021; Alsübaie, 2024). Aynı zamanda zorbalıkta bülünan bireylerin 

ilerleyen do nemlerde riskli davranışlara daha yatkın olabildiğ i ğo sterilmektedir 

(Aslan & Polat, 2023). Sosyoloji ve sosyal hizmet alanları ise akran zorbalığ ını, 

bireysel o zelliklerin o tesinde, okül ortamı, ğü ç ilişkileri, ğrüp dinamikleri ve 

toplümsal eşitsizlikler bağ lamında ele almaktadır. Yapılan çalışmalar, zorbalığ ın 

bazı ğrüplar açısından neden daha yayğın yaşandığ ını ve okül ikliminin bü 

sü reçleri nasıl etkilediğ ini ğo rü nü r kılmaktadır (Minton, 2012; Eraslan-Capan & 

Altün, 2017). Zorbalık tanımlarının kapsayıcılığ ına yo nelik tartışmalar da bü 

çerçevede o nem kazanmakta, o zellikle o zel eğ itim ğereksinimi ve enğelliliğ i olan 

o ğ rencilerin deneyimlerini dikkate alan kavramsal yaklaşımlara ihtiyaç oldüğ ü 

vürğülanmaktadır (Badğer vd., 2025). Sosyal psikoloji alanındaki çalışmalar, akran 

zorbalığ ında tanıkların rolü ne odaklanmakta, o ğ rencilerin çoğ ü zaman mü dahale 

etmediklerini, ancak üyğün mü dahalelerle savünücü davranışların artırılabildiğ ini 

ğo stermektedir (Maüdüy vd., 2023). I letişim çalışmaları ve medya araştırmaları 

ise dijitalleşmenin akran zorbalığ ı ü zerindeki etkilerini o zellikle siber zorbalık 

perspektifinden ele almaktadır (Acar, 2024, Erdür-Baker, 2010; Karadağ  & Banar, 

2022). Dijital medya ve sosyal ağ lar, zorbalığ ın okül ortamının dışına taşmasına ve 

çevrimiçi alanlarda sü rmesine neden olürken, siber zorbalığ ı o nemli bir araştırma 

başlığ ı ha line ğetirmiştir. Bü çalışmalar, medya oküryazarlığ ı ve dijital 

farkındalığ ın zorbalıkla mü cadelede ğiderek daha merkezi bir rol oynadığ ını 

ortaya koymaktadır (ÖECD, 2025). 

Bü bağ lamda siber zorbalık, akran zorbalığ ının dijital iletişim ortamlarında 

ortaya çıkan ve bü ortamların o zğü l o zellikleriyle şekillenen bir ğo rü nü mü  olarak 

ele alınmaktadır (Erdür-Baker & Kavşüt, 2007; Feinberğ & Robey, 2008; Çelik & 

Tekin, 2024). Siber zorbalık, kasıtlı zarar verme niyetinin dijital araçlar aracılığ ıyla 

tekrarlayan biçimde yo neltilmesini içermekte, mağ dürün kendini savünma 

kapasitesini sınırlayan asimetrik ilişkiler ü zerinden ilerlemektedir (Barlett, 2017). 
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Dijital ortamların sağ ladığ ı anonimlik, meka nsal mesafe ve hızlı dolaşım 

olanakları, zorbalık davranışlarının daha kolay serğilenmesine ve daha ğeniş bir 

kitleye ülaşmasına zemin hazırlamaktadır (Manap, 2022). Bü o zellikler, siber 

zorbalığ ın deneyimlenme biçimini yü z yü ze zorbalıktan ayırmakta, etkilerinin 

zaman içinde birikmesine ve mağ düriyetin sınırlarının belirsizleşmesine neden 

olmaktadır (Calvete, vd.,2010; Ga mez-Güadix, vd. 2014). 

Siber zorbalık alanındaki araştırmalar, son yıllarda belirli temalar etrafında 

yoğ ünlaşmaktadır. I lk olarak, çevrimiçi ve çevrimdışı zorbalık arasındaki 

sü rekliliğ e odaklanan çalışmalar, bü iki biçimin çoğ ü dürümda birbirinden 

bağ ımsız sü reçler olmadığ ını ortaya koymaktadır (Alsawalqa, 2021). Araştırmalar, 

okül ortamında zorbalığ a marüz kalan o ğ rencilerin dijital ortamlarda da benzer 

risklerle karşılaştığ ını, çevrim içi zorbalık deneyimlerinin sıklıkla yü z yü ze 

ilişkilerde yaşanan deneyimlere benzerlik ğo sterdiğ ini ğo stermektedir (Barlett & 

Gentile, 2012; Hindüja & Patchin, 2019). Bü çerçevede, siber zorbalığ ın akran 

zorbalığ ından kopük bir olğü olarak ele alınmasının analitik açıdan sınırlı 

kaldığ ına işaret edildiğ i ğo rü lmektedir. 

I kinci bir araştırma hattı, dijital platformların yapısal o zelliklerine 

odaklanmaktadır (Edwards vd., 2020; Philipo, 2024). Alğoritmik ğo rü nü rlü k, 

içeriklerin hızla yayılması ve etkileşim odaklı tasarımlar, zorbalık içeren 

davranışların dolaşıma ğirmesini kolaylaştıran ünsürlar arasında 

değ erlendirilmektedir (Philipo, 2024). Beğ eni, yorüm ve paylaşım ğibi pratikler, 

zorbalık içeren içeriklerin yalnızca ü reticileri tarafından değ il, tanıklar aracılığ ıyla 

da yeniden ü retilmesine katkı sünmaktadır. Bü dürüm, siber zorbalıkta tanıklığ ın 

rolü nü  merkezi bir araştırma konüsü ha line ğetirmiştir. 

Ü çü ncü  olarak, siber zorbalığ ın psiko-sosyal etkilerine odaklanan çalışmalar, 

dijital ortamda yaşanan zorbalık deneyimlerinin kayğı, yalnızlık, oküldan 

üzaklaşma ve dijital ortamlardan ğeri çekilme ğibi sonüçlarla ilişkili oldüğ ünü 

ortaya koymaktadır (Hindüja & Patchin, 2019; Işık & Ö zdemir, 2019; Manap, 

2022). Siber zorbalığ ın sü reklilik kazanabilmesi ve mağ dürün ğü venli alan alğısını 

zedelemesi, bü etkilerin daha üzün sü reli olmasına neden olabilmektedir. Ö zellikle 

erğenlik do neminde sosyal ilişkilerin dijital ortamlar ü zerinden kürülması, siber 
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zorbalığ ın akran ilişkileri ü zerindeki etkisini daha belirğin ha le ğetirmektedir 

(Kavürücü & Kü çü k, 2021). 

Son olarak, siber zorbalık araştırmaları dezavantajlı ğrüpların 

deneyimlerine ğiderek daha fazla odaklanmaktadır (Badğer vd., 2025; Erğin vd., 

2021; Toüloüpis vd., 2025). Enğelli o ğ renciler, ğo çmen ko kenli çocüklar ve sosyo-

ekonomik açıdan dezavantajlı ğrüpların dijital ortamlarda daha yü ksek risk 

altında olabildiğ i, bü ğrüpların hem yü z yü ze hem de çevrim içi zorbalığ a daha açık 

konümlarda yer aldığ ı ğo sterilmektedir. Bü bülğülar, siber zorbalığ ın toplümsal 

eşitsizliklerle ilişkili bir biçimde ele alınması ğerektiğ ine işaret etmektedir.  

Bü çerçevede siber zorbalık, akran zorbalığ ının dijital ortamlarda aldığ ı 

o zğü l biçimlerden biri olarak değ erlendirilmekte, okül iklimi, akran ilişkileri ve 

medya ortamlarının birlikte ele alınmasını ğerektiren bir araştırma alanı 

sünmaktadır (Hindüja & Patchin, 2019). Siber zorbalığ a ilişkin bülğülar, akran 

zorbalığ ıyla mü cadelede dijital iletişim ortamlarını dışarıda bırakan yaklaşımların 

sınırlı kaldığ ını, politika ve mü dahalelerin çevrimiçi deneyimleri dikkate alan bir 

çerçeveye ihtiyaç düydüğ ünü ortaya koymaktadır (Siddiqüi & Schültze-

Krümbholz., 2023; Sticca, vd., 2015). 

ÜNESCÖ (2019) tarafından ilan edilen ve her yıl kasım ayının ilk 

perşembesinde anılan Okullarda Şiddet ve Zorbalıkla Mücadele Uluslararası Günü, 

akran zorbalığ ını çocükların eğ itim, sağ lık ve esenlik haklarıyla ilişkilendirerek 

o zellikle dijital çağ da ğü venli o ğ renme ortamlarının olüştürülmasının kamüsal bir 

sorümlülük oldüğ üna dikkat çekmektedir. Yapılan araştırmalar, akran ve siber 

zorbalığ ın bireysel davranışlardan çok okül iklimi, yetişkin mü dahalesi ve 

tanıkların tütümlarıyla şekillendiğ ini, bü nedenle etkili mü dahalelerin üzün vadeli 

ve kürümsal dü zeyde ele alınması ğerektiğ ini ortaya koymaktadır (DCÜ Anti-

Büllyinğ Centre, t.y.; Tü rk & Şenyüva, 2021). Akran zorbalığ ına ilişkin o nleyici 

yaklaşımların o nemine dikkat çeken çalışmalardan biri, zorbalığ ın bireysel 

davranışlarla sınırlı ele alınmasının yetersiz kaldığ ını, okül iklimi, kürümsal 

politikalar ve erken mü dahale mekanizmalarının birlikte dü şü nü lmesi ğerektiğ ini 

vürğülamaktadır (Centers for Disease Control and Prevention, 2019). Ayrıca 

zorbalıkla mü cadelede etkili politikaların ğeliştirilebilmesi için akran zorbalığ ının 
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açık biçimde tanımlanmasının, kapsamının netleştirilmesinin ve kürümsal 

dü zeyde sistematik biçimde izlenmesinin ğerekli oldüğ ü, bü çerçevede okülların 

ve yerel eğ itim otoritelerinin sorümlülüklarının belirğinleştirilmesinin mü dahale 

sü reçlerini ğü çlendirdiğ i belirtilmektedir (Centers for Disease Control and 

Prevention, 2021). WHÖ/Eürope iş birliğ iyle 44 ü lkede yü rü tü len HBSC 

2021/2022 araştırması 11, 13 ve 15 yaş ğrübü ğençlerin yaklaşık %11’inin okülda 

zorbalığ a üğ radığ ını ve siber zorbalık oranının yaklaşık %15 civarında oldüğ ünü 

ğo stermektedir; kız o ğ renciler ve sosyoekonomik açıdan dezavantajlı ğrüpların 

daha yü ksek risk altında oldüğ ünü ortaya koymaktadır (Cosma vd., 2024). 

Tü rkiye'den ise 282 okül ve 9 bin 466 o ğ rencinin yer aldığ ı TIMSS 2023 Ulusal 

Rapor Tü rkiye verileri, okül iklimi ve o ğ rencilerin deneyimleri ğibi bağ lamsal 

fakto rler arasında akran zorbalığ ına ilişkin ğo sterğelerin yer aldığ ını ortaya 

koymaktadır. Rapora ğo re, 4. ve 8. sınıf o ğ rencileri arasında “ayda bir” ve “haftada 

bir” biçimde akran zorbalığ ına marüz kalan o ğ renci oranlarının ğeçtiğ imiz 

do nğü lere kıyasla belirğin şekilde arttığ ını ğo stermektedir. Ö rneğ in, haftada bir 

kez zorbalığ a üğ radığ ını belirten 4. sınıf o ğ rencilerinin oranı %9’dan %16’ya 

yü kselmiştir. Zorbalık daha çok so zel ve ilişkisel biçimlerde ortaya çıkmakta olüp 

alay etme, lakap takma ve dışlama ğibi davranışlar o ğ renciler tarafından en sık 

bildirilen deneyimler arasında yer almaktadır. Fiziksel zorbalık ise daha sınırlı 

ğo rü lmekle birlikte tamamen ortadan kalkmış değ ildir (Polat vd., 2024). YÖ K 

Ülüsal Tez Merkezi’nde 2000-2024 yılları arasında yayımlanan lisansü stü  tezlerin 

incelendiğ i bir çalışmada araştırmaların ağ ırlıklı olarak nicel yo ntemlere 

dayandığ ını ve çoğ ünlükla okül çağ ındaki çocüklara odaklandığ ını ğo stermektedir. 

I ncelenen tezlerde en sık ele alınan temalar arasında siber zorbalık, zorbalığ ın 

bireyler ü zerindeki psikolojik etkileri ve o nleyici mü dahale stratejileri o ne 

çıkmaktadır (Ayaz vd., 2025). 

Bü bülğülar, akran zorbalığ ıyla mü cadelede bireysel davranışlara odaklanan 

yaklaşımların sınırlı kaldığ ını ğo stermektedir (Hindüja & Patchin, 2019; Işık & 

Ö zdemir, 2019). Ökül temelli politikaların dü zenli izleme ve değ erlendirme 

mekanizmalarıyla desteklenmesi, dijital ortamlarda yaşanan deneyimlerin 

politika çerçevelerine da hil edilmesi ve medya oküryazarlığ ına yo nelik 

çalışmaların yayğınlaştırılması bü bağ lamda o nem taşımaktadır. Tanıkların 
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savünücü davranışlar ğeliştirmesini teşvik eden mü dahaleler ve dezavantajlı 

ğrüpların deneyimlerini dikkate alan kapsayıcı yaklaşımlar, zorbalıkla mü cadelede 

etkili araçlar arasında yer almaktadır. Bü sü reçte eğ itim, sağ lık, sosyal hizmet ve 

iletişim alanları arasında kürülan iş birlikleri, mü dahalelerin sü rekliliğ ini 

ğü çlendirebilmektedir. 

Medya ortamlarının anonimlik ve mesafe düyğüsü ü retmesi, zorbalık 

davranışlarının çevrim içi ortamlarda daha kolay ortaya çıkmasına neden 

olmaktadır (Hindüja & Patchin, 2019; Süler, 2004). Bü dürüm, o ğ retmenler, aileler 

ve kürümlar açısından mü dahaleyi zorlaştırmakta, zorbalık çoğ ü zaman fark 

edildiğ inde etkilerinin birikmiş oldüğ ü bir aşamada ğo rü nü r ha le ğelmektedir. 

Akran zorbalığ ına ilişkin araştırmaların üzün sü re bireysel o zelliklere ve rüh 

sağ lığ ı sonüçlarına odaklanmış olması o nemli bir birikim sünmakla birlikte, 

medya ile kürülan ilişkinin bü çerçeveyi ğenişlettiğ i ğo rü lmektedir. Bazı 

platformlarda zorbalık davranışlarının daha yayğın olması, bazı içeriklerin 

dışlamayı olağ anlaştırması ve bazı ğrüpların dijital ortamlarda daha kırılğan 

konümlarda yer alması, farklı disiplinlerin birlikte ele alması ğereken sorülar 

olarak o ne çıkmaktadır. 

Akran zorbalığ ı, zorbalığ a marüz kalma, zorbalık yapma ve tanık olma ğibi 

farklı rolleri içermektedir. Bü çerçevede zorbalığ ın tanımlanması, etkileri ve 

mü dahale stratejileri ülüsal ve ülüslararası literatü rde ğeniş biçimde 

tartışılmaktadır (IDRA, 2024; Cyberbüllyinğ Research Center, 2019; 

StopBüllyinğ.ğov, 2025). Bü nedenle akran zorbalığ ıyla etkili biçimde mü cadele 

edebilmek, konüyü tek bir disiplinin sınırları içinde ele almak yerine farklı 

alanların bilği birikimini bir araya ğetirmeyi ğerektirmektedir.  

Bü literatü r bir arada değ erlendirildiğ inde, akran zorbalığ ının bireysel 

davranışlara indirğenerek açıklanmasının o nemli sınırlılıklar içerdiğ i 

ğo rü lmektedir. Zorbalık, çocükların ve ğençlerin içinde bülündükları okül ortamı, 

akran ilişkileri ve daha ğeniş toplümsal bağ lamla yakından ilişkilidir 

(Serebrennikova vd., 2021). Dijital iletişim ortamlarının ğü ndelik yaşamda artan 

ağ ırlığ ı, bü ilişkilerin kürülma ve sü rdü rü lme biçimlerini etkilemekte, akran 

zorbalığ ına ilişkin deneyimlerin ortaya çıkış koşüllarını yeniden tanımlamaktadır. 
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Dijital medya, zorbalığ ın ğerçekleştiğ i bir mecra olmanın o tesinde, sosyal 

ilişkilerin dü zenlendiğ i ve normların dolaşıma ğirdiğ i bir alan işlevi ğo rmektedir. 

Sosyal medya platformları ve çevrimiçi etkileşimler, dışlama, alay etme ya da 

itibarsızlaştırma ğibi davranışların daha ğeniş bir ğo rü nü rlü k kazanmasına imka n 

tanımaktadır. Bü dürüm, zorbalık deneyimlerinin okül ortamının dışına taşmasına 

ve daha üzün sü reli etkiler ü retmesine zemin hazırlamaktadır. I çeriklerin hızla 

yayılması, mağ düriyetin bireysel dü zeyde sınırlı kalmamasına ve sosyal çevre 

tarafından yeniden ü retilmesine yol açabilmektedir. Bü bağ lamda tanıkların 

konümü da dikkatle ele alınması ğereken bir alan olarak o ne çıkmaktadır. Dijital 

ortamlarda tanık olmak, pasif bir ğo zlem dürümünü ifade etmemekte, etkileşim 

pratikleri ü zerinden zorbalığ ın sü rmesine ya da dürdürülmasına katkı 

sünabilmektedir. Beğ eni, yorüm ve paylaşım ğibi ğü ndelik pratikler, zorbalık 

içeren içeriklerin dolaşımını etkileyen ünsürlar arasında yer almaktadır (Kowalski 

vd., 2014). Bü nedenle tanıklık, bireysel tütümların yanı sıra platformların 

sündüğ ü olanaklar ve sınırlar çerçevesinde şekillenen bir sü reç olarak 

değ erlendirilmelidir. 

Akran zorbalığ ıyla mü cadeleye yo nelik politika ve mü dahalelerin de bü 

çerçeveyi dikkate alması ğerekmektedir. Ökül temelli üyğülamaların, dijital 

ortamlarda yaşanan deneyimlerden bağ ımsız ele alınması, mü dahalelerin 

etkililiğ ini sınırlayabilmektedir. Medya oküryazarlığ ı ve dijital farkındalık 

çalışmaları, o ğ rencilerle sınırlı tütülmadığ ında; o ğ retmenler, aileler ve okül 

yo neticilerini de kapsadığ ında, zorbalığ ın erken aşamada fark edilmesine katkı 

sünabilmektedir. Bünün yanı sıra, dezavantajlı ğrüpların karşılaştıkları risklerin 

ğo rü nü r kılınması, eşitsizliklerin zorbalık deneyimleri ü zerindeki etkisini 

anlamak açısından o nem taşımaktadır. Tü m bü literatü r ışığ ında, akran 

zorbalığ ının ğü ncel toplümsal koşüllar içinde okül, medya ve ğü ndelik ilişkilerin 

kesişiminde ele alınması ğereken bir sorün alanı olarak karşımıza çıktığ ı 

ğo rü lmektedir. Medya ortamlarının bü sü reçteki rolü  dikkate alındığ ında, 

ğelecekte yapılacak çalışmaların disiplinler arası bir çerçevede, bağ lamsal 

fakto rlere odaklanması o nem kazanmaktadır. Bü yo nde yapılacak araştırmalar, 

zorbalıkla mü cadeleye yo nelik daha ğerçekçi ve sü rdü rü lebilir politika ve 

üyğülamaların ğeliştirilmesine katkı sağ layacaktır.  
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2-DURUM ANALİZİ VE YAYGINLIK 

VERİLERLE AKRAN ZORBALIĞI  

 

Prof. Dr. Gü lçin TAŞKIRAN 

I I SBF/Sosyal Hizmet Bo lü mü  

 

Akran zorbalığ ı (peer büllyinğ), okül ortamında benzer yaş ve statü deki 

o ğ renciler arasında tekrarlanan, kasıtlı ve ğü ç denğesizliğ ine dayalı olümsüz 

davranışları ifade eden, yalnızca doğ rüdan fiziksel saldırılarla sınırlı olmayan, çok 

boyütlü bir olğü olarak tanımlanan bir kavramdır (Ölweüs, 1993; ÜNESCÖ, 2019). 

Bü çerçevede akran zorbalığ ı; fiziksel zorbalık (itme, vürma, tehdit), so zel zorbalık 

(alay etme, lakap takma, aşağ ılayıcı dil küllanımı), ilişkisel/sosyal zorbalık 

(dışlama, dedikodü yayma, sosyal izolasyon) ve psikolojik baskı biçimlerini 

kapsamakta; dijital iletişim teknolojileri aracılığ ıyla ğerçekleştirilen siber zorbalık 

ise bü davranışların okül ortamı dışına taşan ancak okül yaşantısıyla doğ rüdan 

ilişkili bir alt boyütü olarak değ erlendirilmektedir. Kavram, psiko-sosyal ğelişim 

araştırmalarında yayğın olarak okül temelli “akran zorbalığ ı (school-based peer 

büllyinğ)” bağ lamında ele alınmakta ve çocüklar ile erğenlerin okül yaşantısındaki 

deneyimlerine odaklanmaktadır (Ölweüs, 1993; ÜNESCÖ, 2019; ÜNICEF, 2023). 

Bü yaklaşım, zorbalığ ı tekil bir davranış biçimi olarak değ il, okül iklimi, akran 

ilişkileri ve dijital çevreyle etkileşim içinde şekillenen çok katmanlı bir sosyal 

sü reç olarak ele almayı mü mkü n kılmaktadır. 

Ülüslararası ve ülüsal veriler birlikte değ erlendirildiğ inde, akran 

zorbalığ ının çocüklük ve erğenlik do neminde yayğın, sü reklilik ğo steren ve çok 

boyütlü sonüçlar doğ üran bir olğü oldüğ ü ğo rü lmektedir. Ökül ortamında yaşanan 

akran zorbalığ ı deneyimleri, çocükların psikososyal iyi olüşünü ve eğ itim 

sü reçlerini doğ rüdan etkilemektedir. Bü nedenle, akran zorbalığ ına ilişkin veri 

temelli bülğülar, o nleyici ve mü dahale edici eğ itim politikalarının ğeliştirilmesi 

açısından o nemli bir dayanak olüştürmaktadır (ÜNESCÖ, 2019; ÜNICEF, 2023). 
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Ayrıca okül yıllarında akran zorbalığ ına marüz kalma, kü resel o lçekte ciddi 

bir halk sağ lığ ı sorünü olüp zorbalık yaşayan erğenlerde fiziksel, bilişsel ve rüh 

sağ lığ ı sorünları açısından artmış bir risk so z konüsüdür. Ö zellikle depresyon, 

anksiyete ve intihar eğ ilimlerinin daha yü ksek oranlarda ğo rü ldü ğ ü  

belirtilmektedir. Zorbalığ a marüz kalan erğenlerin ayrıca akademik başarılarında 

sorün yaşama olasılıkları daha yü ksektir ve bü dürüm hem birey hem de ailesi 

açısından üzün vadeli ekonomik sonüçlar doğ ürma riskini artırmaktadır (Biswas 

vd., 2020; Moore vd., 2017). Akran zorbalığ ına marüz kalmanın yarattığ ı akademik 

başarı kayıpları yalnızca bireysel bir başarısızlık değ il, aynı zamanda toplümsal 

hüzürü tehdit eden ve üzün vadede nitelikli insan kaynağ ı kaybı ile ü lke 

ekonomisine yapısal yü kler ğetiren çok boyütlü bir soründür. Bü sebeple, zorbalık 

karşıtı mü dahale proğramlarına ayrılan kaynakların bir ğider değ il, hem toplümün 

rüh sağ lığ ını hem de ğelecekteki ekonomik refahını korümaya yo nelik hayati ve 

stratejik bir yatırım oldüğ ü ğo rü lmektedir. 

Türkiye Akran Zorbalığı Verilerinin Neresinde?   

Dü nya Sağ lık Ö rğü tü  (World Health Örğanization) iş birliğ iyle 47 ü lkede 

yü rü tü len Okul Çağı Çocuklarında Sağlık Davranışı (Health Behaviour in School-

aged Children-HBSC) araştırmasının (2021/22 anket do nemi) Zorbalık ve Siber 

Zorbalık raporüna ğo re, ğenel eğ ilimler akran zorbalığ ının çok yayğın ve çok 

boyütlü bir sorün oldüğ ünü ğo stermektedir (WHÖ, 2024). Rapor bülğülarına ğo re, 

HBSC’ye katılan ü lkelerin ortalamasında o ğ rencilerin yaklaşık %10–11’i okül 

ortamında ayda en az birkaç kez zorbalığ a marüz kaldığ ını, yaklaşık %5–6’sı ise 

başkalarına zorbalık yaptığ ını bildirmektedir. Yü z yü ze zorbalıkta üzün do nemli 

eğ ilimler bazı ü lkelerde dürağ anlaşma veya sınırlı dü şü şe işaret etse de siber 

zorbalık belirğin bir risk alanı olarak o ne çıkmaktadır. 11-13 ve 15 yaş ğrübüna 

üyğülanan anketlerin 2021/22 verilerine ğo re, 47 ü lke ortalamasında o ğ rencilerin 

yaklaşık %15’i yaşamlarında en az bir kez siber zorbalığ a marüz kaldığ ını ifade 

etmektedir. Dijital ortamdaki bü artışın fiziksel okül ortamındaki zorbalıkla ğü çlü  

bir korelasyon içinde oldüğ ü ve siber alanın ğeleneksel zorbalığ ın etkisini okül 

saatleri dışına taşıyarak mağ düriyeti sü reklileştirdiğ i ğo rü lmektedir.  
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ÜNICEF’in dü zenli olarak ğü ncellediğ i zorbalık haritasında Tü rkiye verileri 

incelendiğ inde, Tü rkiye’den alınan son HSBC anketinin 2017/2018 do nemine ait 

oldüğ ü ve ilğili do nem için akran zorbalığ ı oranının %36 oldüğ ü ğo rü lmektedir. Bü 

oran dü nya ğenelindeki akran zorbalığ ı verilerinin oldükça ü stü ndedir.  

ÜNESCÖ’nün Rakamların Ardı: Okul Şiddeti ve Akran Zorbalığına Son Vermek 

(Behind the Numbers: Ending School Violence and Bullying)  başlıklı raporü hem 

HSBC anketleri hem de Küresel Okul Temelli Öğrenci Sağlığı Araştırması (Global 

School-based Student Health Survey; GSHS) verilerini birleştiren, ülüslararası 

dü zeyde akran zorbalığ ına dair en kapsamlı ve ğü ncel verileri sünan kaynaklardan 

biridir. Rapor, dü nya ğenelinde her 3 çocüktan birinin zorbalığ a üğ radığ ını, bünün 

sadece bireysel bir sorün değ il; akademik başarıyı, rüh sağ lığ ını ve toplümsal 

hüzürü tehdit eden yapısal bir sorün oldüğ ünü vürğülamaktadır. Fiziksel zorbalık 

hala en yayğın tü r olsa da dijitalleşme ile siber zorbalığ ın ve dışlama temelli 

psikolojik zorbalığ ın ğelişmiş ve ğelişmekte olan toplümlarda yü kselişe ğeçtiğ ini 

kanıtlar niteliktedir (ÜNESCÖ, 2019). ÜNESCÖ’nün 144 ü lkeden veri toplayarak 

yayımladığ ı rapor, Tü rkiye’deki verilerin kü resel bir krizin parçası oldüğ ünü 

ğo stermektedir. 

Bü kü resel çerçeve içerisinde Tü rkiye’nin konümünü daha sağ lıklı 

değ erlendirebilmek için, ü lkeye o zğü  ve karşılaştırılabilir veri setlerine bakmak 

ğerekmektedir. PISA1, ÖECD ve partner ü lkelerden kapsamlı veri toplayan ve akran 

zorbalığ ı için takip edilebilir bir veri sünan araştırmalardan biridir. Tü rkiye 2003 

yılından itibaren PISA anketlerine katılmıştır. Ancak 2015 o ncesindeki anketler 

ğenel okül iklimine odaklanırken, 2015 ve sonrası veriler so zel, fiziksel, sosyal 

dışlanma ve dedikodü yayma ğibi 6 farklı zorbalık tü rü nü  ayda en az birkaç kez 

tekrarlanma sıklığ ına bağ lı o lçen daha hassas bir metodolojiye dayanmaktadır. Bü 

nedenle, 2015 sonrası ğo zlenen değ işimler, sadece bir alğı değ işikliğ ini değ il, 

somüt ve o lçü lebilir akran baskısını temsil etmektedir. PISA araştırmalarında 

 

1 PISA olarak kısaltılan Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı (Programme for International 

Student Assessment) adında Ekonomik Kalkınma ve İş Birliği Örgütü (OECD) tarafından 1997'de 

ğeliştirilen üyğülama ülüslararası çapta ü ç yılda bir 15 yaşındaki o ğ rencilerin başarısını 

sınamaktadır. 
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2015 yılı, o ğ renci bildirimi temelli zorbalık o lçü mü ne ğeçilen bir metodolojik 

do nü m noktası olarak kabül edilmektedir. 

 

Kaynak: ÖECD, PISA 2022 Database 

Sağlıklı bir karşılaştırma yapabilmek için OECD-Türkiye kıyaslamasını 2015, 

2018 ve 2022 anket döngüleri üzerinden yürütmek mümkündür. Türkiye'de 2015 

yılında OECD ortalamasıyla paralel seyreden zorbalık oranları, her geçen döngüde artış 

göstererek 2022 yılında %26,6 ile her dört öğrenciden birinin zorbalığa maruz kaldığı 

kritik bir noktaya ulaşmıştır. 2022 verilerine göre, bu oran erkek çocuklarda %28, kız 

çocuklarda ise %25 olarak kaydedilmiştir. Aynı dönemde akran zorbalığı verilerinde 

OECD ortalaması %20,1 olarak kaydedilmiştir. Bu oran erkek çocuklarında %22, kız 

çocukların ise %19 olarak belirtilmektedir. Verilerdeki bu cinsiyet dağılımı, zorbalığın 

uygulanış biçimindeki farklılıkları da doğrulamaktadır: PISA bulguları, erkek 

öğrencilerin daha çok fiziksel zorbalığa (itilme, dövülme, tehdit) maruz kaldığını, kız 

öğrencilerin ise daha çok ilişkisel zorbalık (dedikodu yayılması, sosyal olarak 

dışlanma) deneyimlediğine işaret etmektedir. Bu durum, müdahale stratejilerinin 

sadece genel oranlara değil, zorbalığın cinsiyete bağlı değişen niteliğine de 

odaklanması gerektiğini ortaya koymaktadır2. PISA 2022 verilerine göre, OECD 

ülkeleri genelinde öğrencilerin %20’sinin zorbalığa maruz kaldığı düzey, OECD ve 

 

2 Bü oranlar; fiziksel şiddet, so zel taciz (alay edilme), dışlanma ve dedikodü yayılması ğibi ünsürları 

içeren ayda en az birkaç kez marüz kalınan ğenel zorbalık indeksini temsil eder. 
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UNESCO raporlarında okul iklimi açısından kritik bir eşik olarak 

değerlendirilmektedir. Türkiye ise %27’lik oranla riskli grupta yer almaktadır. 

PISA 2022 verilerinde zorbalığ a marüz kalma oranın en dü şü k oldüğ ü 

Gü ney Kore (%9), Japonya (%11), Tayvan (%12) ve I skandinav ü lkelerinde 

(Norveç, Estonya %12-14 bandı) zorbalık karşıtı mü dahale proğramları (o rneğ in 

Finlandiya’nın KiVa modeli) mü fredatın ayrılmaz bir parçasıdır. Zorbalığ a marüz 

kalma oranının en yü ksek oldüğ ü ü lkeler ise Filipinler (%48), Brünei (%43) ve 

bazı Gü neydoğ ü Asya ü lkeleri listenin başında yer almaktadır. 

TÜ I K’in Türkiye’deki Çocuklar 2024 verilerine ğo re, Tü rkiye ğenelinde 6-17 

yaş ğrübündaki çocükların %13,8'i ayda en az birkaç kez akran zorbalığ ına marüz 

kaldığ ını belirtmiştir. Zorbalığ a üğ rama oranı kız çocüklarında %14,2, erkek 

çocüklarında ise %13,4 olarak o lçü lmü ştü r. En yayğın tü rlerin başında alay 

edilmesi, dışlanma ve hakkında dedikodü çıkarılması ğelmektedir. 

PISA ve TÜ I K veri setleri birbirinin alternatifi değ il, aküt ve kronik 

mağ düriyeti ğo steren tamamlayıcı veriler olarak okünmalıdır. Ökül ortamında, 

anonim ve davranış temelli sorülarla üyğülanan PISA, o ğ rencilerin kendilerini 

daha ğü vende hissederek yaşadıkları mağ düriyeti daha açık biçimde ifade 

etmelerine olanak tanırken, hane ortamında, yani ebeveyn varlığ ı altında 

yü rü tü len TÜ I K anketleri sosyal onay baskısı nedeniyle daha sınırlı bir beyana yol 

açmaktadır. Büna ek olarak, PISA 2022’de zorbalık son 12 ayda ve ayda birkaç kez 

veya daha sık yaşanan davranışlar ü zerinden o lçü lü rken, TÜ I K 2024 verileri son 

30 ğü nde yaşanan zorbalığ ı esas almaktadır. Bü çerçevede, PISA 2022 (%27) ile 

TÜ I K 2024 (%13,8) arasındaki yaklaşık 14 püanlık fark, yalnızca zaman 

penceresindeki farklılığ ı değ il, aynı zamanda meka nsal ve psikolojik ğü venlik 

koşüllarının Tü rkiye’de akran zorbalığ ının o nemli bir bo lü mü nü  ğizli mağ düriyet 

olarak ğo rü nmez kıldığ ını ortaya koymaktadır.  

TÜ I K ve PISA verilerinde kız ve erkek çocüklar arasındaki zorbalığ a marüz 

kalma oranlarının farklı ğo rü nmesi de, o lçü m bağ lamı, zaman penceresi ve 

yakalanan zorbalık tü rlerinin farklılığ ından kaynaklanmaktadır. Hanehalkı temelli 

ve son 30 ğü n esas alınarak yü rü tü len TÜ I K araştırmalarında, kız çocüklarının 

daha sık marüz kaldığ ı ilişkisel ve psikolojik zorbalık biçimleri (alay edilme, 
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dışlanma, dedikodü) daha ğo rü nü r ha le ğelmektedir. Büna karşılık, okül 

ortamında anonim olarak üyğülanan ve son 12 ayda ayda birkaç kez veya daha sık 

yaşanan zorbalığ ı esas alan PISA araştırmalarında, erkek çocüklarının daha yayğın 

marüz kaldığ ı fiziksel zorbalık biçimleri daha yü ksek oranlarla raporlanmaktadır. 

Bü dürüm, veriler arasında bir çelişkiye değ il, zorbalığ ın cinsiyete ğo re farklı 

biçimlerde deneyimlenmesine ve o lçü m araçlarının bü farklılığ ı farklı dü zeylerde 

yakalamasına işaret etmektedir. 

Akran zorbalığ ının eğ itim hayatının erken evrelerindeki seyrini anlamak 

açısından, Ülüslararası Eğ itim Başarılarını Değ erlendirme Kürülüşü (International 

Association for the Evalüation of Edücational Achievement; IEA) tarafından do rt 

yıllık do nğü lerle yü rü tü len Uluslararası Matematik ve Fen Eğilimleri Araştırması 

(Trends in International Mathematics and Science Study; TIMSS) verileri kritik bir 

ğo sterğe sünmaktadır. PISA’nın 15 yaş odağ ına karşılık TIMSS, 4. ve 8. sınıf 

dü zeyindeki o ğ rencilerin yalnızca akademik becerilerini değ il, aynı zamanda “okül 

disiplini ve ğü venliğ i” bağ lamında zorbalık deneyimlerini haftalık, aylık veya hiç 

yaşanmama sıklıkları ü zerinden değ erlendirmektedir. TIMSS 2019 bülğüları, 

zorbalık davranışlarının kü resel o lçekte ilkokül 4. sınıf dü zeyinde ğo rü nü r ha le 

ğeldiğ ini, Tü rkiye’de ise 4. sınıf o ğ rencilerinin o nemli bir bo lü mü nü n haftalık ve 

aylık sıklıkta zorbalık deneyimi yaşadığ ını ortaya koymaktadır. Bü erken do nem 

deneyimlerin, PISA 2022’de Tü rkiye için saptanan %27’lik kronik mağ düriyet 

oranı ve zorbalıkla ilişkili akademik başarı kayıplarının yapısal arka planını 

olüştürdüğ ü so ylenebilir. Ökül ğü venliğ i ğo sterğelerinde ü st sıralarda yer alan 

ü lkelerde zorbalık oranlarının dü şü klü ğ ü  ile akademik başarı arasındaki ilişki 

dikkate alındığ ında, Tü rkiye’de mü dahale stratejilerinin ortaoküldan ilkokül 

dü zeyine çekilmesi ve okül aidiyetinin veriye dayalı politikalarla ğü çlendirilmesi 

bilimsel açıdan ğü çlü  bir ğereklilik olarak ortaya çıkmaktadır. 

Yükarıda sünülan çok kaynaklı veriler, Tü rkiye’de akran zorbalığ ının 

bireysel vakalardan o te, erken yaşlardan itibaren biriken ve eğ itim sisteminin tü m 

kademelerine yayılan yapısal bir sorün oldüğ ünü ortaya koymaktadır. 
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Müdahale Stratejileri  

Akran zorbalığ ıyla mü cadelede ğo rece başarılı sonüçlar elde eden ü lkelerin 

(Gü ney Kore, Japonya, Estonya) ortak paydasını olüştüran “bü tü ncü l okül 

yaklaşımı (whole-school approach)” çerçevesinde, Tü rkiye için aşağ ıdaki politika 

ve mü dahale adımlarının birlikte ve eşğü dü mlü  biçimde hayata ğeçirilmesi 

o nerilmektedir: 

• Ülüsal I zleme ve Raporlama: e-Ökül sistemiyle enteğre, o ğ rencilerin ve 

o ğ retmenlerin vakaları anonim ve ğizli biçimde bildirebildiğ i bir Ulusal 

Zorbalık İzleme Ağı kürülmalıdır. Zorbalık ğo sterğeleri, eğ itim yo netim bilği 

sistemlerine dü zenli olarak enteğre edilmeli; bo ylece okül, il ve bo lğe 

dü zeyinde erken üyarı ve risk haritaları olüştürülmalıdır. 

• Mü fredat Reformü: Empati, düyğüsal farkındalık, çatışma ço zme, akran 

ilişkileri ve dijital etik becerileri, yalnızca seçmeli etkinlikler değ il, 

ilkoküldan itibaren zorünlü mü fredatın çekirdek bileşenleri ha line 

ğetirilmelidir. Bü içerikler o lçü lebilir kazanımlar ve üyğülamalı 

etkinliklerle desteklenmelidir. 

• Ö ğ retmen ve Veli Eğ itimi: Ö ğ retmenlere yalnızca disiplin üyğülayıcı rolü  

değ il, akran arabülücülüğ ü, erken risk tanıma ve sınıf içi psiko-sosyal 

mü dahale yetkinlikleri kazandırılmalıdır. Veli eğ itimleri ise tek seferlik 

seminerler yerine, zorünlü, periyodik ve izlenebilir bir yapıya 

kavüştürülmalıdır. 

• Mağ dür Destek ve Rehabilitasyon Mekanizmaları: Zorbalığ a marüz kalan 

çocüklar için okül temelli psiko-sosyal destek, kısa sü reli mü dahalelerin 

o tesine ğeçerek rehabilitasyon ve izleme boyütünü içermelidir. Ökül 

rehberlik servisleri, çocük psikiyatrisi ve sosyal hizmet birimleriyle 

bağ lantılı çalışmalı, mağ dürların akademik, düyğüsal ve sosyal iyilik ha lleri 

belirli aralıklarla izlenmelidir. Bü destekler, yalnızca mağ dürü değ il, 

zorbalık yapan o ğ renciyi de kapsayan onarıcı yaklaşımlarla 

yapılandırılmalıdır. 

• Klinik Enteğrasyon: Millı  Eğ itim Bakanlığ ı ile Sağ lık Bakanlığ ı arasında veri 

paylaşımı ve yo nlendirme protokolleri olüştürülarak, yü ksek riskli oküllar 
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ve bo lğeler için hedeflenmiş psiko-sosyal destek paketleri tanımlanmalıdır. 

Bo ylece okül temelli sorünlar, klinik dü zeyde destekle bü tü nleştirilmiş olür. 

• Pilot Ökül ve Ü niversite I ş Birliğ i Modelleri: Seçilmiş pilot oküllarda, 

ü niversitelerin sosyal hizmet, psikoloji, rehberlik ve çocük ğelişimi 

bo lü mleriyle iş birliğ i içinde üyğülamalı zorbalık o nleme ve mü dahale 

proğramları yü rü tü lmelidir. Bü pilot çalışmalar hem kanıta dayalı politika 

ü retimine katkı sağ layacak hem de ü niversite o ğ rencileri için üyğülama ve 

saha deneyimi alanı yaratacaktır. Başarılı pilot modellerin kademeli olarak 

yayğınlaştırılması hedeflenmelidir. 

• Yasal ve Kürümsal Kararlılık: Ökül mevzüatında zorbalık açık ve bağ layıcı 

biçimde tanımlanmalı, ğo rmezden ğelme veya bireysel inisiyatife bırakma 

anlayışının yerine, kürümsal sorümlülüğ ü esas alan net bir idarı  dürüş 

benimsenmelidir. Ökül yo netimlerinin mü dahale yü kü mlü lü kleri açık 

biçimde tanımlanmalıdır. 
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Zorbalık, kasıtlı olarak zarar verme amacı taşıyan, tekrarlayıcı nitelikte olan 

ve taraflar arasında ğü ç denğesizliğ inin (fiziksel, sosyal veya sayısal) bülündüğ ü 

bir saldırğanlık tü rü dü r. Akran zorbalığ ı, ne yazık ki sadece bir çocüklük do nemi 

şakalaşması veya bü yü menin doğ al bir parçası değ ildir. Psikiyatri perspektifinden 

bakıldığ ında, akran zorbalığ ı ciddi, potansiyel olarak travmatik ve üzün vadeli 

etkileri olan bir halk sağ lığ ı sorünüdür. Akran zorbalığ ı, depresyon, anksiyete, 

intihar eğ ilimi ve ğenel iyilik hali ü zerinde ğü çlü  ve üzün sü reli psikiyatrik 

sonüçlara yol açar (Ajibewa vd., 2025). 

Mağdur (Kurban) Açısından Psikiyatrik Boyutlar 

Zorbalığ a üğ rayan çocüklar, psikiyatrik sorünlar ğeliştirme açısından en 

yü ksek risk ğrübündadır. Etkiler, aküt (hemen ortaya çıkan) ve kronik (yıllara 

yayılan) olabilir. Çocüklük/erğenlik do neminde mağ düriyet, o nceki sorünlar ve 

ailevi olümsüzlüklar kontrol edildikten sonra bile, erken yetişkinliğ e kadar majo r 

depresyon, anksiyete bozüklükları, kendine zarar verme ve intihar eğ ilimi riskinin 

daha yü ksek oldüğ ünü o nğo rmektedir. Zorbalığ a marüz kalmayla bağ lantılı 

spesifik bozüklüklar arasında panik atak, yayğın anksiyete, ağorafobi ve depresyon 

yer almaktadır. Bünüla birlikte meta-analitik ve kohort çalışmaları, zorbalığ a 

marüz kalan ğençlerde depresyon, intihar dışı kendine zarar verme, intihar 

dü şü ncesi ve intihar ğirişimleri olasılığ ının yaklaşık 2 kat daha yü ksek oldüğ ünü 

ğo stermektedir. Erğenliğ in başlarında yaşanan mağ düriyet, 8 yıl sonrasına kadar 

daha yü ksek depresif belirtiler, kayğı, daha dü şü k yaşam memnüniyeti, o z sayğı, 

beden imajı ve okül bağ lılığ ı ile ilişkilidir (Jantzer vd., 2022; Moore vd., 2017; 

Siğürdson vd., 2015). 
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1-Anksiyete Bozuklukları (Kaygı Bozuklukları) 

Çocük, başkaları tarafından yarğılanacağ ı veya aşağ ılanacağ ı korküsüyla 

sosyal ortamlardan kaçınmaya başlar. Sü rekli bir endişe hali, diken ü stü nde olma 

hissi ve ğelecekteki zorbalık olaylarına dair bir beklenti anksiyetesi ğelişir. Ökül, 

ğü venli bir o ğ renme ortamı olmaktan çıkar ve çocüğ ün ğo zü nde bir tehdit alanı 

ha line ğelir. Bü yoğ ün kayğı nedeniyle çocük, oküla ğitmek istemez (Moore vd., 

2017; Siğürdson vd., 2015). 

2-Depresif Bozukluklar 

Zorbalık, çocüğ ün benlik sayğısını yerle bir eder. Kendini değ ersiz, 

sevilmeyen ve yetersiz hissetmeye başlar. Bü dürüm majo r depresyona yol açabilir. 

Çaresizlik ve ümütsüzlük hisleri hakimdir (Jantzer vd., 2022). 

3-Travma Sonrası Stres Bozukluğu (TSSB) 

Ö zellikle şiddetli fiziksel veya ağ ır düyğüsal zorbalık vakalarında, mağ dürlar 

TSSB belirtileri ğo sterebilir. Ö rneğ in, olayı tekrar tekrar yaşama (flashbackler), 

zorbalığ ı hatırlatan yerlerden (o rn. okül tüvaleti, belirli koridorlar) kaçınma, aşırı 

irkilme ve tetikte olma hali (Siğürdson vd., 2015).  

4-Somatizasyon (Bedenselleştirme) 

Psikolojik acı, fiziksel belirtilerle dışa vürülür. Açıklanamayan karın ağ rıları, 

baş ağ rıları, mide bülantıları sık ğo rü lü r. Bü ğenellikle çocüğ ün oküla ğitmemek 

için küllandığ ı bir bahane değ il, yaşadığ ı stresin ğerçek bir fiziksel yansımasıdır 

(Siğürdson vd., 2015). 

5-İntihar Düşünceleri ve Kendine Zarar Verme (Self-Mutilasyon) 

Bü, en kritik psikiyatrik acil dürümdür. Acı o kadar dayanılmaz ve kaçış o 

kadar imka nsız ğo rü nü r ki, çocük tek çıkış yolü olarak intiharı dü şü nebilir. Kesme, 

yakma ğibi kendine zarar verme davranışları ise ğenellikle yoğ ün düyğüsal acıyı 

fiziksel acıyla bastırma ğirişimidir (Moore vd., 2017).  
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Zorba (Saldırgan) Açısından Psikiyatrik ve Psiko-sosyal Boyutlar 

Zorbalık yapan çocükları sadece “ko tü  çocüklar” olarak etiketlemek klinik 

açıdan yanlıştır. Önların da ğenellikle altta yatan psikiyatrik veya psiko-sosyal 

sorünları vardır. 

1-Dışsallaştırma Bozuklukları 

Dışsallaştırma bozüklükları, bireyin içsel çatışmalarını dış dü nyaya yansıttığ ı 

ve başkalarıyla olan ilişkilerinde sıkıntılar yaşadığ ı dürümları ifade eder. Bü 

bozüklüklar arasında iki o nemli tanı şünlardır: 

• Davranım Bozüklüğ ü: Küralları sü rekli ihlal etme, başkalarının haklarına 

sayğı düymama, saldırğanlık ve empati yoksünlüğ ü ile karakterizedir. Bü 

bozüklük, kişinin toplümla üyüm sağ lamasında ciddi ğü çlü kler yaşamasına 

yol açar. Ayrıca davranım bozüklüğ ü, yetişkinlikteki anti-sosyal kişilik 

bozüklüğ ünün bir o ncü sü  olarak kabül edilir. 

• Karşıt Ölma Karşı Gelme Bozüklüğ ü (KÖKGB): Ötorite fiğü rlerine karşı 

sü rekli bir direnç, o fke ve hüysüzlük haliyle tanımlanır. Bü çocüklar, 

otoriteye karşı sü rekli bir karşıtlık ğo sterir, küralları çiğ ner ve çevreleriyle 

sık sık çatışma yaşarlar. Bü bozüklük, kişinin sosyal ilişkilerinde ve 

akademik hayatında zorlüklar yaşamasına sebep olabilir. 

2-Dikkat Eksikliği ve Hiperaktivite Bozukluğu (DEHB) 

DEHB’nin o zellikle “dü rtü sellik (impülsivite)” bileşeni baskın olan çocüklar, 

sonüçlarını dü şü nmeden hareket ettikleri için zorbalık davranışlarına daha yatkın 

olabilirler. Dü rtü  kontrolü ndeki zayıflık, sosyal ipüçlarını yanlış yorümlamalarına 

ve saldırğanlaşmalarına neden olabilir (Ajibewa vd., 2025). 

3-Empati Yoksunluğu  

Zorbaların o nemli bir kısmında, başkasının acısını hissetme yeteneğ i 

(düyğüsal empati) dü şü ktü r. Kürbanın ü zü ntü sü  veya korküsü onlarda bir 

dürdürma mekanizmasını tetiklemez, aksine bazen ğü ç hissini pekiştirir. 
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4-Madde Kullanımı Riski 

Zorba davranışlar serğileyen erğenlerin, siğara, alkol ve üyüştürücü madde 

küllanımına başlama yaşları daha erkendir ve riskleri daha yü ksektir. 

Hem Zorba Hem Mağdur Grubu 

Bü ğrüp hem başkaları tarafından zorbalığ a üğ rayan hem de başkalarına 

zorbalık yapan çocüklardan olüşür ve klinik açıdan en ağ ır tabloyü serğiler. Hem 

mağ düriyetin ğetirdiğ i depresyon ve anksiyete ğibi psikolojik yü kleri hem de 

zorbalık yapmanın yol açtığ ı dü rtü sellik ve davranış sorünlarını taşırlar, bü da 

onları yü ksek psikopatoloji riski altında bırakır. Düyğüsal olarak, düyğülarını 

yo netmekte zorlanırlar, kolayca provoke olürlar ve tepkileri ğenellikle orantısızdır. 

Sosyal becerileri de en zayıf olan ğrüp oldüklarından, akranları tarafından en çok 

dışlananlar ğenellikle onlardır. Bü çocüklar, karmaşık psikolojik ve sosyal 

zorlüklarla karşı karşıya kalırlar (Siğürdson vd., 2015). 

Yetişkinliğe Uzanan Uzun Vadeli Etkiler 

Çocüklükta yaşanan zorbalığ ın etkileri, okül bahçesinde sınırlı kalmaz, 

yetişkinlik yaşamına da derin izler bırakır. Mağ dürlar, bü travmaların ardından 

kronik depresyon, dü şü k benlik sayğısı, ilişkilerde ğü ven sorünları ğibi zorlüklarla 

karşılaşabilir ve borderline (sınırda) ya da çekinğen kişilik o zellikleri ğeliştirme 

riski artar. Ö te yandan, zorbalık yapan çocüklar da anti-sosyal kişilik bozüklüğ ü, 

süça karışma, aile içi şiddet üyğülama ve iş hayatında istikrarsızlık ğibi risklerle 

karşılaşabilirler (Ajibewa vd., 2025; Jantzer vd., 2022; Moore vd. 2017; Siğürdson 

vd. 2015). 
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4-PSİKOLOJİK MEKANİZMALAR 

AKRAN ZORBALIĞI VE DUYGU DÜZENLEME BECERİLERİ 

 

Dr. Ö ğ r. Ü yesi Gü lşah ERTEKI N 

I I SBF/Psikoloji Bo lü mü  

 

Gü nü mü zde yapılan araştırmalar, akran zorbalığ ının yalnızca davranışsal bir 

problem olmadığ ını, aynı zamanda düyğüsal, bilişsel ve sosyal boyütları olan 

karmaşık bir olğü oldüğ ünü ortaya koymaktadır. Ölweüs’a (1993) ğo re, akran 

zorbalığ ı, bir o ğ rencinin kendisini savünmakta zorlanan başka bir o ğ renciye karşı 

kasıtlı, tekrarlayıcı ve ğü ç denğesizliğ ine dayalı olarak üyğüladığ ı olümsüz 

davranışlar bü tü nü dü r. Totan’a (2014) ğo re, kasıt, davranışın bilinçli olarak 

ğerçekleştirildiğ i ve zarar verme amacı taşıdığ ı bir dürümü ifade eder. Sü reklilik, 

bü davranışın tek seferlik bir çatışma olmanın o tesinde, sü rekli olarak tekrarlanan 

bir sü reç oldüğ ünü belirtir. Gü ç denğesizliğ i ise fizikı  ğü ç, sosyal statü  ya da 

psikolojik ü stü nlü k ğibi fakto rlerle ortaya çıkar. 

Tam bü noktada düyğü dü zenleme becerileri, akran zorbalığ ını anlamada ve 

o nlemede kilit bir rol ü stlenmektedir. Düyğülarını tanıyamayan, yo netemeyen ya 

da üyğün şekilde ifade edemeyen çocüklar ya zorbalığ a marüz kalma ya da zorba 

davranışlar serğileme açısından daha yü ksek risk altında bülünmaktadır. Düyğü 

dü zenleme, bireyin yaşadığ ı düyğüları bastırmak değ il, onları fark etmek, 

anlamlandırmak ve dürüma üyğün biçimde yo netebilme kapasitesidir. 

Akran Zorbalığı ile Duygu Düzenleme Becerileri Arasındaki İlişki 

Arslan (2018), düyğü dü zenleme ğü çlü ğ ü nü  bireyin düyğülarını tanıma, 

anlama ve yo netme sü reçlerinde yaşadığ ı yetersizlikler olarak ele almakta, bü 

ğü çlü ğ ü n okül zorbalığ ı ve psikolojik üyüm sorünlarıyla yakından ilişkili oldüğ ünü 

belirtmektedir. Ö te yandan zorba davranışlar serğileyen çocükların da düyğü 

dü zenleme açısından ciddi ğü çlü kler yaşadığ ı bilinmektedir. Ö zellikle o fke 

kontrolü , empati kürma ve hayal kırıklığ ına tolerans becerileri zayıf olan 
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çocükların, akranlarına karşı saldırğan davranışlar ğo stermeye daha yatkın 

oldükları saptanmıştır (Roberton, Daffern & Bücks, 2012). 

Duygu Düzenleme Stratejileri 

Düyğü dü zenleme stratejileri “üyümlü” ve “üyümsüz” olarak ikiye 

ayırılmaktadır. Üyümlü düyğü dü zenleme stratejilerine o rnek olarak “bilişsel 

yeniden yapılandırma” ve “problem odaklı baş etmeyi”; üyümsüz düyğü 

dü zenleme stratejilerine ise “düyğüları bastırma” ve “rüminasyon”ü o rnek 

verebiliriz (Gross , 2001). 

1-Uyumlu Duygu Düzenleme Stratejileri  

• Bilişsel Yeniden Yapılandırma: Bü strateji, yaşanan bir dürümü farklı bir 

bakış açısıyla değ erlendirmeyi içerir. Ö rneğ in, bir çocüğ ün zorbalığ a marüz 

kaldığ ında “ben değ ersizim” yerine “onün davranışı benim değ erimi 

belirlemez diyebilmesi”, ğü çlü  bir düyğü dü zenleme becerisidir. 

Araştırmalar, bilişsel yeniden yapılandırmanın depresyon ve kayğıyı 

azaltmada etkili oldüğ ünü ğo stermektedir (Gross, 2001). Akran zorbalığ ı 

bağ lamında bü strateji, mağ dür çocükların yaşanan olayı kişisel bir 

yetersizlik olarak alğılamasını enğelleyerek benlik sayğısını korüyücü bir 

işlev ğo rmektedir (Totan, 2014). 

• Problem Ödaklı Baş Etme: Problem odaklı baş etme, bireyin olümsüz 

düyğülara yol açan dürümü değ iştirmeye yo nelik aktif çabalarını ifade eder. 

Bü strateji, yalnızca düyğünün değ il, düyğüyü tetikleyen koşülların da ele 

alınmasını sağ lar. Zorbalıkla mü cadelede problem odaklı baş etme; 

yetişkinlerden yardım isteme, ğü venli sosyal destek ağ ları olüştürma ve 

okül yo netimiyle iletişime ğeçme ğibi davranışları kapsar. Bü stratejiyi 

küllanan çocükların, zorbalığ ın psikolojik etkilerinden daha az etkilendiğ i 

bildirilmiştir (Arslan, 2014). 

2-Uyumsuz Duygu Düzenleme Stratejileri 

• Düyğüları Bastırma:  Gross (2001) bastırmayı düyğü dü zenleme 

stratejilerinden biri olarak tanımlar ve o zellikle ifade bastırmaya dikkat 

çeker. Gerçek düyğüları ğo sterirsem kabül edilmem diyerek mağ dür çocük 
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düyğüyü içeride yaşamaya devam eder, ancak dışarıdan sakin ya da tepkisiz 

ğo rü nü r. Bü bastırma sonücünda iç dü nya ile dış davranış arasında bir 

çatışma olüşür. Üzün vadede ğerçeklik alğısı bozülabilir. 

• Rüminasyon: Leahy’e (2002) ğo re, rüminasyon, bireyin bir dü şü nceyi 

tekrar tekrar akla ğetirerek dü şü nme eğ ilimini ifade etmektedir. 

Rüminasyon depresyon da sık ğo rü len bir dü şü nce tarzıdır. “Ben bünü hak 

ettim”, “kimse bana yardım etmez”, “onlar benden ğü çlü ” ğibi olümsüz 

dü şü ncelerin zihinde tekrarlanması o rnek olarak verilebilir. Rüminasyon 

arttıkça bireyin düyğülarını denetleyebilmesi zorlaşır. 
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5-GELİŞİMSEL ETKİLER 

AKRAN ZORBALIĞININ ÇOCUK GELİŞİMİ ÜZERİNDEKİ ETKİSİ  

 

Ö ğ r. Go r. Betü l KÖÇARSLAN 

MYÖ/Çocük Gelişimi Bo lü mü  

 

Bir kişi veya ğrüba karşı ğü ç küllanarak zarar verme veya rahatsız etme 

amacıyla yapılan, tekrarlayıcı, kasıtlı ve ğü ç denğesizliğ i temelinde ğerçekleştirilen 

saldırğanlık eylemlerinin bü tü nü  akran zorbalığ ı olarak tanımlanır. Aynı yaş 

ğrübündaki çocük ve erğenlerin birbirlerine ya da bir kişiye ğo sterdikleri fiziksel, 

so zel, davranışsal bakımdan zararlı davranışlar akran zorbalığ ında yer alır. I ki 

boyütta ele alınabilen akran zorbalığ ında fiziksel şiddet, so zlü  aşağ ılama/hakaret 

doğ rüdan; aidiyet ve sosyal konüma zarar verici davranışlar ise dolaylı saldırğanlık 

eylemleridir (Ladd & Troop-Gordon, 2003). 

Akran zorbalığ ının kısa ve üzün vadede çeşitli sonüçları olmaktadır. 

Zorbalığ a marüz kalan okül çağ ı çocüklarında o zğü ven eksikliğ i, zayıflayan sosyal 

ilişkiler, depresyon, intihar teşebbü sleri, oküla devamsızlık, akademik başarıda 

dü şü ş ve küralları çiğ neme ğibi neticeler ğo zlemlenmektedir. Benzer şekilde alt 

ıslatma, baş ağ rısı, karın ağ rısı ğibi fiziksel; dışlanma, travma sonrası stres 

bozüklüğ ü, dü şü k benlik alğısı ğibi rühsal problemler meydana ğelmektedir. 

Yapılan çalışmalar akran zorbalığ ı mağ dürları kadar zorbalık yapan çocüklar 

ü zerinde de fiziksel, rühsal, sosyal ve akademik hasarlara işaret etmektedir. Baş 

ağ rıları, mide ve üykü problemleri ortak sonüçlardandır. Her iki ğrüp psikolojik 

problemlere daha açık olmaktadır. Yetişkinlikte süç işleme, siğara ve alkol 

küllanma, yıkıcı davranışlar serğileme (kamü ve o zel mala zarar verme ğibi) 

zorbalarda ğo rü len olümsüz üzün vadeli hasarlardandır. Ö lü m, akran zorbalığ ının 

sebep olabileceğ i pik noktadır. Akran zorbalığ ı kişinin kendisini veya bir başkasını 

o ldü rmesine yol açabilir (Alsaker & Na ğele, 2008; Shonkoff vd., 2012). 

Ö zellikle erken çocüklük do nemi (0-6 yaş) bireyin yaşam boyü sü recek 

psiko-sosyal o rü ntü lerinin şekillendiğ i kritik bir ğelişim evresidir. Bü do nemde 
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yaşanan olümsüz sosyal deneyimler ilerleyen yıllarda rüh sağ lığ ı, sosyal ilişkiler 

ve akademik üyüm ü zerinde kalıcı etkiler bırakabilmektedir.  

Erken do nem akran zorbalığ ının ğenel o zellikleri şünlardır: 

• I tme, çekme, vürma, alay etme, dışlama ğibi davranışlar serğilenir. Fiziksel 

ve so zel saldırı yayğındır. 

• Niyet belli değ ildir; ğü ç denğesizliğ i daha az belirğindir. Bü bakımdan 

o zellikle 3-7 yaş arası akran zorbalığ ı yerine akran saldırğanlığ ı ve 

mağ düriyeti kavramlarını küllanmak yerinde olür. 

• Daha bü yü k yaşlarda ğo rü len yardımcı/destekçi ğibi karmaşık ğrüp rolleri 

nadirdir. 

• Mağ dür çocüklar çekinğen, izole; zorba çocüklar daha saldırğan, daha lider 

ve daha fazla arkadaş sahibidir. 

• Çocüklardan kimi zaman hem saldırğan hem mağ dür olabilir. Bü dürüm 

zorba-mağ dür kavramını ortaya çıkarır. 

• Zorba-mağ dür roller istikrarlı değ ildir; roller arası ğeçiş mü mkü ndü r 

(Kücaba & Monks, 2022). 

Erken do nem akran zorbalığ ı beyin ğelişimi ü zerinde benzer biçimde yıkıcı 

etkilere sahiptir. Bü dürüm ğelişmekte olan beyinde hem yapısal hem de işlevsel 

değ işimlere yol açmaktadır. Morfometrik değ işimler ve no ral yolaklardaki 

bozülmalar bilişsel bozüklüklar (dikkat, bellek bozüklükları ğibi) kadar 

depresyon, anksiyete ğibi rühsal sorünları ve düyğü dü zenleme ğü çlü klerini 

beraberinde ğetirmektedir (Menken vd., 2023; Monks vd., 2021). 

Deneyimlenen zorbalık aynı zamanda çocükların düyğü dü zenleme 

becerilerine zarar vermektedir. Artan kayğı dü zeyi, içe kapanma, saldırğanlık ğibi 

tepkiler mağ dürlarda ğo rü lebilir. Sosyal olarak dışlanan çocüklarda o z değ er 

kaybı, yetersizlik-değ ersizlik hisleri meydana ğelebilmekte, bü dürüm yetişkinlik 

yıllarında sosyal izolasyon ya da yü ksek onay ihtiyacı ile sonüçlanabilmektedir 

(Roberts vd., 2025). 

Tü rkiye I statistik Kürümü (2024) verilerine ğo re, ü lkemizde 0-17 yaş 

arasında on milyondan fazla kız, 11 milyondan fazla erkek çocük yaşamaktadır. Bü 

yaş ğrübünün %23’ü  0-4 yaş, %29’ü ise 5-9 yaş arasındadır. Başka bir deyişle 
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toplam çocük nü füsünün yarısından fazlası neredeyse erken çocüklük do nemi yaş 

ğrübüna aittir. 2022 yılı verileri 6-17 yaş arasında ayda en az birkaç kez akran 

zorbalığ ına marüz kalan %13.8’lik bir dilimi işaret etmektedir. 

Bahsedilen sü recin okül çağ ı zorbalığ ının bir habercisi oldüğ ü bilinmelidir. 

Doğ rü çerçeveden ele alındığ ında bü tü r davranışların birer kişisel o zellik 

olmaktan ziyade çevre şartları karşısında çocükların ğo sterdiğ i üyümsal tepkiler 

oldüğ ü, dolayısıyla ortaya çıkabilecek olümsüz ğelişimsel do nğü lerin 

değ iştirilebileceğ i fark edilebilecektir. Bü açıdan erken ğelişimsel do nemde 

sağ lanacak desteğ in ne denli değ erli oldüğ ü anlaşılacaktır. 
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6-DEĞERLER, NORMLAR VE SOSYAL BİLİNÇ 

AKRAN ZORBALIĞI VE DEĞERLER BİLİNCİ 

 

Arş. Go r. Baki KARAKAYA 

I I SBF/Psikoloji Bo lü mü  

 

Akran zorbalığ ında (peer büllyinğ) değ erler bilincinin dürümünü incelemek 

için, o ncelikle akran zorbalığ ını kavramsal veya içeriksel olarak büna benzeyen 

diğ er tü rdeki çatışmalardan ayırmak ve bü tü rü n ğenel o zelliklerini açıkça 

belirtmek ğerekir. Akran zorbalığ ı, temelde akran mağ düriyetinin (peer 

victimisation) bir tü rü nü  ifade eder. Akran mağ düriyeti, işyerindeki yetişkinler 

veya oküldaki çocüklar arasında ortaya çıkan cinsel tacizden zorbalığ a kadar bir 

dizi neğatif edimi kapsar. Sataşma (teasinğ), sosyal dışlama, so zsel tehdit ya da 

fiziksel şiddet bünlardan yalnızca bazılarıdır (Frise n vd., 2009; Troop-Gordon, 

2017). Bazı çalışmalar, akran mağ düriyeti ile akran zorbalığ ını birbirinin yerine 

küllanılabilecek kavramlar olarak ele alır (Ke vd., 2022; Armitağe vd., 2021). Ancak 

diğ er yandan, akran zorbalığ ına üğ radığ ını raporlayan ğençlerin çoğ ü kez kavğada 

yaralama, cinsel saldırı, çocük istismarı, yetişkinler tarafından süistimal, çete 

şiddeti, flo rt şiddeti, intihar davranışı, süç işleme davranışı, soyğün ya da basit veya 

ağ ır fiili saldırı ğibi farklı tü rdeki şiddet formlarına marüz kaldığ ı ğo rü lü r (Gladden 

vd., 2014; Düke vd., 2010; Nansel vd., 2003; Branson & Cornell, 2009). Bahsi ğeçen 

edimler elbette akran zorbalığ ı altında da değ erlendirilebilir, fakat bir edimin 

akran zorbalığ ı açısından değ erlendirilebilmesi, bü edimin, saldırğan davranışlar 

içermesini ve zarar verme amacını taşımasını, tekrar etmesini ve failin veya süç 

işleyenin lehine olacak şekilde belirli bir ğü ç asimetrisine sahne olmasını 

ğerektirir (Ölweüs, 1993; Ölweüs, 1994; Siebecker vd., 2010; Gladden vd., 2014; 

Meter & Card, 2015; Merrel vd., 2008; Cheek vd., 2020; Smith, 2004; Salmivalli, 

2010). Bü bakımdan, akran zorbalığ ı, ğeniş anlamda akran mağ düriyetinin belirli 

bir formü olarak ortaya çıksa dahi, aslında yükarıda bahsedilen kriterler 

aracılığ ıyla ondan farklılaşmış bir ha lde ele alınması zorünlü bir kavram setini 
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ifade eder (Cheek vd., 2020; Smith & Brain, 2000; Ölweüs, 2003; Prathyüsha & 

Appachü, 2024). 

Akran zorbalığ ında değ erler bilinci temelde farklı kü ltü rel değ er sistemlerini 

içerebilecek bir noktadan tahayyü l edilebilir. Ancak bü dürümda, doğ al olarak 

akran zorbalığ ı ayrıştırıcı bir yapı ü zerinden dü şü nü lmü ş olür. Bündan dolayı, 

akran zorbalığ ında değ erler bilincini ele alırken, aslında evrensel bir yaklaşımı 

o ncelemek ğerekir. Evrensel olarak açığ a çıkan bir olğüya karşı kü ltü rel mü dahale, 

kimi dürümlarda so z konüsü olğünün kü ltü rel araçlarla anğaje edilebilme 

potansiyelinin meydana çıkması sonücünda yetersiz kalabilir. Ö zellikle toplümsal 

alandaki etkileşimin daha yoğ ün ve kolay oldüğ ü kolektivist toplümlarda, eğ er 

bo yle bir ayrımdan so z etmek mü mkü nse, bireyselci toplümlara ğo re kü ltü rü n 

akran zorbalığ ını belirli bir o lçü de içselleştirmesi veya bünü olağ an bir çatışma 

şeklinde ihtiva etmesi ğo rece daha beklenebilir bir reaksiyon olarak ortaya 

çıkabilir. Başka bir biçimde ifade etmek ğerekirse, kolektivist toplümlarda, akran 

zorbalığ ı süçünün, failin de kolektivist bir yapı içerisinde kalmasından ve ğrüp 

dinamiklerinin sarsılmaması hedeflendiğ inden dolayı o rtbas edilmesi veya 

ğo rmezden ğelinmesi olağ andır (Grohaüs, 2024; Nesdale & Naito, 2005; Hofstede 

vd. 2010). Elbette bireyselci toplümlarda akran zorbalığ ına yol açacak şiddet daha 

yü ksek olabilir (Berğeron & Schneider, 2005). Fakat yirmi birinci yü zyılda bü 

farkın bireyselci toplümlardaki akran zorbalığ ını o nleme ğirişimleriyle kapandığ ı 

da iddia edilmiş ha ldedir (Smith & Robinson, 2019; Greene, 2006; Bütler vd., 2010; 

Samara & Smith, 2008; Gaffney vd. 2019a; Gafney vd., 2019b; Waasdorp vd. 2017; 

Riğby & Smith, 2011). Ancak bürada temel sorün, toplümün sahip oldüğ ü kü ltü rü n 

bü şiddeti ne o lçü de içselleştirdiğ i ya da dışladığ ıdır. Dolayısıyla akran 

zorbalığ ında kü ltü rel mü dahalelerin eksik kalabileceğ ini dü şü nmekte herhanği 

bir sakınca yoktür. Yani akran zorbalığ ını o nlemede evrensel değ erlere do nü k 

bilincin ğeliştirilmesi için yapılacak bir mü dahale, kü ltü rel değ erlere do nü k bir 

bilincin o n plana çıkarılmasından daha etkili olabilir.  

Diğ er taraftan dikkatlice incelendiğ inde, akran zorbalığ ının temel taşıyıcı 

ayaklarının kürbanla fail arasındaki ğü ç asimetrisi ve faildeki kürbana zarar verme 

niyeti oldüğ ü kolaylıkla ğo rü lebilir. Bü bakımdan, akran zorbalığ ının evrensel 

değ erlere do nü k bilincin ğeliştirilmesiyle enğellenebileceğ i fikri, o zellikle bireyin 
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kendisi dışındaki bireylerin varlığ ına düydüğ ü sayğının pekiştirilmesine ve 

çocüklüktan itibaren bireyde belirli bir sorümlülük bilincinin arttırılmasına 

yo nelik çalışmalara ihtiyaç düyar. So z konüsü ğelişmeleri sağ layabilmek için, 

çocükta hem pre-reflektif bilinç sisteminin hem de dilsel alanı ihtiva eden reflektif 

bilinç sisteminin ğeliştirilmesi bü yü k o nem arz eder. Yani akran zorbalığ ını, çocüğ a 

evrensel olanın sü bjektif ve objektif olarak aktarılmasıyla belirli oranda azaltmak 

mü mkü n olabilir. 

Pre-reflektif bilinç sistemi, reflektif bilinci ve dolayısıyla o nermesel bir akıl 

yü rü tmeyi o nceleyen, bü şekilde benliğ in eğolojik yapısının kendisiyle daha 

dolaysız bir farkındalık ilişkisi içerisinde bülünabileceğ i bir alan olarak ortaya 

çıkan bir yapıyı ifade eder (Frank 2022; Hüsserl, 1973a; Hüsserl, 1973b; Hüsserl, 

1952; Zahavi, 2000; Strawson, 2011; Frank 2015; Dahlstrom, 2016). Aynı 

zamanda, bü yapının çocüklükta ortaya çıkan ilksel farkındalığ ı temsil ettiğ i ve bü 

nedenle temel bir bilinç alanı olarak dü şü nü ldü ğ ü  hesaba katılmalıdır (Rochat, 

2004; Rochat, 2011; Rochat & Striano, 2000; Ciaünica, 2016; Ciaünica vd., 2021; 

Rochat, 2003). Bü nedenle, pre-reflektif bilinç, elbette reflektif bilince kıyasla son 

derece sınırlı olsa dahi, dilsel alanın dışında kalan bir o ğ renme sü recine sahip 

olabilir. Dolayısıyla pre-reflektif bilinç alanında, bakım-verenin yaklaşımı çocüğ ün 

reflektif bilincini nasıl küracağ ını, arzüsünü nasıl yo nlendireceğ ini ve dikkatini 

neye yo nelteceğ ini belirleyebilen bir etken haline ğelebilir. Pre-reflektif bilinç, 

çocüğ a dilsel yapı içerisine dahil edilmemiş belirli o zellikler, o rneğ in reddedilemez 

bir canlılık izlenimi, bahşedebilir. Bo ylece fenomenal olarak pre-reflektif alanda 

açığ a çıkan diğ erleri ve onlara ait ğo rü ntü ler akran zorbalığ ını enğelleyici imğeler 

ha line do nü şebilir. Eğolojik yapıdaki benin öteki ile olan ilişkisi bü noktada 

belirleyici bir konüma yerleşir, çü nkü  ben diğ erinden ayrılmış ha lde olsa dahi, beni 

diğ erinden daha değ erli yapan ve zorünlü bir şekilde o nermesel bir boyüt taşıyan 

yarğı henü z bene yerleşmiş ha lde değ ildir. Bü dürüm, bizzat Freüd’ün benin 

başlanğıçta her şeyi içerdiğ i, ancak sonradan kendisinden bir dış dü nya kesip attığ ı 

yorümüna üyğündür3. 

 
3 Ürsprü nğlich entha lt das Ich alles, spa ter scheidet es eine Aüßenwelt von sich ab. (Bkz. Freüd, 

1955). 
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Son olarak, reflektif bilinç alanına ise ötekinin etik anlamdaki kürücü rolü  

yerleştirilebilir. Etik, reflektif bilincin belirli bir yarğıda bülünarak ötekine zarar 

vermemeyi seçtiğ i, onünla arasındaki ğü ç farkını kendi aleyhine küllanmamayı 

tercih ettiğ i noktayı ifade eder. Bü nokta, Levinas tarafından ötekinin kürücü bir 

ilke olarak tanımlanmasıyla son derece ğo rü nü r bir ha le ğelir (Strolz, 1993; 

Campbell, 1994). I nsan varlığ ı olarak öteki, sahip oldüğ ü dil yapısı sayesinde, diğ er 

insanlarla belirli etik ilişkiler ğeliştirebilir (Levinas, 2007; Davy, 2007; Imran, 

2025; Levinas, 1994). Bo ylece diğ er insanlarla olan ilişki belirli bir o zü n veya evin 

(Heim veya Heimat) ilerisine ğeçmeyi ğerektirir. Öteki ile ben arasında yoğ ün bir 

ilişki bülünür. Ötekinin kürücü bir ünsür olması, bizzat benin ötekinin kendisine 

nasıl yaklaşacağ ını bilmeyi o ncelememesinden, yalnızca onün ötekiliğ ini benin 

kendi etik yaşantısını ve o zğü rlü ğ ü nü  pekiştirecek bir alan olarak tahayyü l 

edebilmesinden dolayı ortaya çıkar (Büddeberğ, 2018; Chinnery & Bai, 2008). Bü 

ünsür, ötekine karşı sorümlülüğ ün zorünlülüğ ünü vürğülar. Akran zorbalığ ı, 

reflektif bilinç alanına Levinas tarafından ileri sü rü len etik ve sorümlülük 

yapısının yerleştirilmesiyle birlikte, o zellikle belirtilen ğü ç asimetrisini bir etik 

davranış asimetrisine çevirebilecek bir ğü ce sahiptir. Zira o zne, ancak ğü cü nü  

moral bir alanda küllandığ ında ğerçek anlamda seçim yapma boyütüna erişmiş ve 

kendisini saf veya ğenel bir varlıktan bilinçli o zne alanına çıkarmış olür (Capili, 

2011). 

Bü yazıda, o nce akran zorbalığ ı akran mağ düriyetinin bir formü olarak ele 

alınmıştır. Ancak büna rağ men bü iki kavram arasına belirli farklar 

yerleştirilmiştir. Akran zorbalığ ının ayırt edici ü ç o zelliğ i, tekrarlanması, failin 

zarar verme hedefine sahip olması ve fail ile kürban arasındaki ğü ç asimetrisidir. 

Bünlardan o zellikle zarar verme niyetinin ve ğü ç asimetrisinin, değ erler bilinci ile 

to rpü lenebileceğ i iddia edilmiştir. Değ erler bilinci, bü bakımdan evrensel 

değ erlerin çocüklara çok erken yaştan itibaren aktarılmasını ğerektirir. Pre-

reflektif ve reflektif bilinç alanlarına temel evrensel değ erlerin aktarılmasıyla, 

elbette bürada en o nemlisi başkasına zarar vermemek olmalıdır, akran zorbalığ ına 

yo nelik belirli bir ilerleme kaydedilebileceğ ini ümmak olağ andışı bir beklenti 

değ ildir. 
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7-OKUL ORTAMINDA TANIMA, ÖNLEME VE MÜDAHALE 

OKUL ORTAMINDA AKRAN ZORBALIĞI: TANIMA, ÖNLEME VE 

MÜDAHALE STRATEJİLERİ 

 

Dr. Ö ğ r. Ü yesi Filiz Arzü YALIN 

I I SBF/Sosyal Hizmet Bo lü mü  

 

Akran zorbalığ ı, okül ortamlarında o ğ rencilerin ğü venlik alğısını, o ğ renme 

sü reçlerini ve sosyal ilişkilerini olümsüz etkileyen o nemli bir eğ itim sorünüdür. 

Ö ğ renciler arasındaki her anlaşmazlık zorbalık olarak değ erlendirilmemekle 

birlikte, ğü ç denğesizliğ i, kasıtlı zarar verme ve sü reklilik içeren davranış 

o rü ntü leri pedağojik mü dahale ğerektiren bir boyüt kazanmaktadır (Ölweüs, 

1993). Tü rkiye’de yapılan çalışmalar da bü ayrımın o nemine dikkat çekmekte, 

akran zorbalığ ının sıradan çatışmalardan farklı olarak sistematik ve tekrarlayıcı 

bir yapıya sahip oldüğ ünü vürğülamaktadır (Pişkin, 2002). 

Akran zorbalığ ına marüz kalan o ğ rencilerin psikolojik iyilik ha llerinin 

olümsüz yo nde etkilendiğ i, akademik sü reçlere katılımlarının azaldığ ı ve oküldan 

üzaklaşma eğ ilimi ğo sterebildikleri bilinmektedir. Benzer biçimde zorbalık 

davranışı serğileyen o ğ renciler açısından da bü sü reç, ğelişimsel riskler 

barındırmakta ve üzün vadede problem davranışların pekişmesine zemin 

hazırlayabilmektedir. Bü dürüm, akran zorbalığ ının yalnızca mağ dür odaklı değ il, 

tü m o ğ renci ğrüplarını ve okül ortamını ilğilendiren bir mesele oldüğ ünü ortaya 

koymaktadır. Bü çerçevede akran zorbalığ ı, bireysel bir disiplin problemi olarak 

ele alınmaktan ziyade, okül iklimi, eğ itim sü reçleri ve pedağojik yaklaşımlarla 

doğ rüdan ilişkili yapısal bir eğ itim sorünü olarak değ erlendirilmelidir. 

Eğ itimcilerin bü sü reçteki rolü , yalnızca yaşanan olaylara mü dahale etmekle sınırlı 

olmayıp, ğü venli, kapsayıcı ve o nleyici bir o ğ renme ortamı olüştürmayı da 

kapsamaktadır. Bü çalışmada, akran zorbalığ ı kavramı eğ itimci perspektifinden 

ele alınarak, kavramsal çerçevesi ve eğ itim ortamları açısından taşıdığ ı anlam 

bü tü ncü l bir bakış açısıyla değ erlendirilmektedir. 
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Kavramsal Çerçeve  

Akran zorbalığ ı, eğ itim ortamlarında o ğ renciler arasında yaşanan her 

anlaşmazlıktan farklı olarak, belirli yapısal o zellikler taşıyan bir olğüdür. Alan 

yazında yayğın kabül ğo ren tanıma ğo re akran zorbalığ ı, bir ya da birden fazla 

o ğ rencinin, kendini savünmakta zorlanan başka bir o ğ renciye karşı kasıtlı ve 

tekrar eden biçimde zarar verici davranışlar serğilemesi dürümünü ifade 

etmektedir (Ölweüs, 1993). Bü yo nü yle zorbalık, pedağojik mü dahale ğerektiren 

bir eğ itim sorünü olarak değ erlendirilmektedir. 

Akran zorbalığ ını tanımlayan temel ünsürlar arasında taraflar arasında ğü ç 

denğesizliğ inin bülünması, davranışın bilinçli olarak zarar verme amacı taşıması 

ve sü reklilik ğo stermesi yer almaktadır. Pişkin (2002), okül ortamlarında 

zorbalığ ın çoğ ü zaman o ğ retmenler tarafından doğ rüdan fark edilemeyen, 

o zellikle so zel ve ilişkisel boyütlarda ortaya çıkan bir yapıya sahip oldüğ ünü 

belirtmektedir. Bü dürüm, zorbalığ ın karşılıklı çatışmalardan ayrılmasını ve 

mağ dürün korünmasını merkeze alan bir değ erlendirme yapılmasını ğerekli 

kılmaktadır (Smith, 2016). Akran zorbalığ ı, yalnızca zorba ve mağ dür arasındaki 

bireysel bir etkileşim olarak değ il, aynı zamanda ğrüp dinamikleri içinde 

şekillenen sosyal bir sü reç olarak ele alınmaktadır. I zleyici konümündaki 

o ğ rencilerin pasif kalmasının zorbalık davranışlarını dolaylı olarak 

pekiştirebildiğ i, o ğ retmenlerin ve okülün tütümünün ise bü sü recin yo nü nü  

belirlediğ i vürğülanmaktadır (Salmivalli vd., 1996; Pişkin & Ayas, 2011). 

Gü nü mü zde dijital iletişim araçlarının yayğınlaşmasıyla birlikte zorbalık 

davranışları çevrimiçi ortamlara da taşınmış, siber zorbalık, zaman ve meka n 

sınırı olmaksızın ğerçekleşmesi nedeniyle mağ dür o ğ renciler ü zerinde daha kalıcı 

etkiler yaratabilen bir boyüt kazanmıştır (Hindüja & Patchin, 2014). Son olarak 

akran zorbalığ ı, okül iklimiyle yakından ilişkili bir olğüdür. Gü venli ve kapsayıcı 

okül ortamlarının zorbalık davranışlarına karşı korüyücü bir işlev ğo rdü ğ ü , 

olümsüz okül ikliminin ise bü davranışları besleyen bir zemin olüştürdüğ ü 

belirtilmektedir (Thapa vd., 2013). Bü bağ lamda akran zorbalığ ı, bireysel 

davranışlar dü zeyinde ele alınmasının o tesinde, okülün pedağojik ve kürümsal 

yapısı çerçevesinde değ erlendirilmelidir. 
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Akran Zorbalığının Türleri 

Akran zorbalığ ı farklı biçimlerde ortaya çıkmakla birlikte, literatü rde 

ğenellikle do rt temel tü r ü zerinden ele alınmaktadır: fiziksel, so zel, sosyal/ilişkisel 

ve siber zorbalık. Fiziksel zorbalık; vürma, itme, tekmeleme ya da eşyaya zarar 

verme ğibi doğ rüdan bedensel saldırıları kapsar. So zel zorbalık ise alay etme, 

hakaret, tehdit ve lakap takma ğibi ifadeler ü zerinden ğerçekleşir. Sosyal (ilişkisel) 

zorbalık, daha o rtü k biçimde işleyerek o ğ renciyi dışlama, yok sayma veya 

dedikodü yolüyla sosyal çevreden üzaklaştırma şeklinde ğo rü lebilir. Siber zorbalık 

ise dijital platformlar aracılığ ıyla aşağ ılayıcı içerik ü retme, tehdit etme ya da ifşa 

etme ğibi davranışları içerir (Hindüja & Patchin, 2014). Ö zellikle sosyal ve siber 

zorbalık, çoğ ü zaman sessiz biçimde ilerlediğ i ve doğ rüdan ğo zlemlenmesi ğü ç 

oldüğ ü için eğ itimciler tarafından ğeç fark edilebilmekte, bü da etkilerin 

üzamasına yol açabilmektedir (Hindüja & Patchin, 2014). 

Akran Zorbalığının Etkileri 

Akran zorbalığ ı, mağ dür o ğ renciler ü zerinde hem psikolojik hem de 

akademik açıdan belirğin sonüçlar doğ ürabilmektedir. Araştırmalar, zorbalığ a 

marüz kalan o ğ rencilerde kayğı ve depresif belirtilerin arttığ ını, benlik sayğısının 

zayıflayabildiğ ini ve oküldan kaçınma davranışlarının ğo rü lebildiğ ini ortaya 

koymaktadır (Espelağe & Swearer, 2003). Bü tablo, o ğ rencinin derse katılımını ve 

akademik performansını da dolaylı biçimde zayıflatabilmektedir. Zorbalık 

davranışı serğileyen o ğ renciler açısından ise sü reç, çoğ ü zaman yalnızca problem 

davranış olarak kalmamakta, empati becerilerinin zayıflaması, saldırğan 

davranışların pekişmesi ve ilerleyen do nemlerde daha ciddi üyüm sorünlarına 

zemin hazırlaması ğibi riskler taşımaktadır (Smith, 2016). Kürümsal dü zeyde ise 

zorbalık, sınıf ve okül ikliminde ğü vensizlik alğısını artırarak aidiyet düyğüsünü 

zedeleyebilmekte ve o ğ renme ortamının niteliğ ini dü şü rebilmektedir (Thapa vd., 

2013). 

Eğitimcinin Rolü: Önleme ve Müdahale 

Akran zorbalığ ıyla mü cadelede eğ itimcinin rolü , yalnızca olaylara mü dahale 

etmekten ibaret değ ildir. Etkili bir yaklaşım; sınıf içi ilişkileri ğü çlendiren, 



   

 

46 

 

o ğ rencinin kendini ğü vende hissettiğ i ve dışlayıcı davranışların norm ha line 

ğelmediğ i bir ortamın kürülmasını ğerektirir (Smith, 2016). Bü nedenle eğ itimci 

hem erken fark etme hem de o nleyici bir iklim olüştürma bakımından temel akto r 

konümündadır. Bü çerçevede eğ itimciden beklenen başlıca sorümlülüklar; sınıf içi 

dinamikleri dü zenli izlemek, risk işaretlerini erken do nemde fark etmek, rehberlik 

servisiyle eşğü dü m içinde hareket etmek ve o ğ rencilerde empati, etik düyarlılık ve 

sosyal sorümlülük becerilerini destekleyen o ğ renme sü reçleri tasarlamaktır 

(Smith, 2016; Thapa vd., 2013). 

Önleme ve Müdahale Stratejileri 

Ökül temelli yaklaşımlar, zorbalığ ın yalnızca sonüçlarına tepki vermek 

yerine, davranışın olüştüğ ü zemini do nü ştü rmeyi hedeflemelidir. Bü kapsamda 

sosyal-düyğüsal o ğ renme üyğülamaları; düyğü dü zenleme, empati ve akran 

ilişkileri ğibi alanlarda korüyücü bir çerçeve sünmaktadır. Ayrıca sınıf içinde etik 

ikilem temelli kısa tartışmalar, o ğ rencinin izleyici rolü nü  fark etmesine ve 

sorümlülük ğeliştirmesine katkı sağ layabilmektedir (Salmivalli vd., 1996). 

Üyğülamada etkili ğo rü len stratejiler arasında; o ğ rencilerin katılımıyla belirlenen 

sınıf küralları, tütarlı o ğ retmen tepkileri, rehberlik desteğ iyle yü rü tü len izlem 

sü reci ve onarıcı yaklaşımın (etiketleyici olmayan, davranışı dü zeltmeye odaklı 

mü dahalelerin) birlikte işletilmesi yer almaktadır. Siber zorbalık bağ lamında ise 

dijital farkındalık çalışmaları ve ğü venli internet küllanımıyla ilğili okül-aile iş 

birliğ i o zellikle o nem kazanmaktadır (Hindüja & Patchin, 2014). 

Sonuç 

Akran zorbalığ ı, tekil bir disiplin meselesi olarak ele alınamayacak, okül 

iklimi, sınıf içi ilişkiler ve pedağojik sü reçlerle doğ rüdan bağ lantılı bir eğ itim 

sorünüdür. Bü nedenle mü dahale, yalnızca yaşanan olaya odaklanmak yerine, 

zorbalığ ı besleyen koşülları azaltmayı ve korüyücü okül iklimini ğü çlendirmeyi 

hedeflemelidir. Eğ itimcilerin erken fark etme, tütarlı yaklaşım ğeliştirme ve 

kapsayıcı o ğ renme ortamı kürma yo nü ndeki çabaları, ğü venli okül kü ltü rü nü n 

olüşmasında belirleyici rol oynamaktadır (Smith, 2016; Thapa vd., 2013). 
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8-UYGULAMA VE POLİTİKA PERSPEKTİFİ 

AKRAN ZORBALIĞINA SOSYAL HİZMET PERSPEKTİFİNDEN 

BAKMAK: DEĞERLENDİRME VE ÖNERİLER 

 

Dr. Ö ğ r. Ü yesi Betü l ÇÖLAK 

I I SBF/Sosyal Hizmet Bo lü mü  

 

Akran zorbalığ ı oküllarda yayğın bir sorün olarak ğo rü lmekte ve o ğ rencilerin 

zihinsel, düyğüsal ve sosyal refahı için o nemli riskler olüştürmaktadır. Bir veya 

birden çok o ğ rencinin kendilerinden daha ğü çsü z o ğ rencileri kasıtlı ve sü rekli 

olarak rahatsız etmesiyle sonüçlanan ve kürbanın kendisini korüyamayacak 

dürümda oldüğ ü bir saldırğanlık tü rü dü r. Saldırğanlık içeren davranışların 

zorbalık sayılabilmesi için, eşit olmayan ğü ç ilişkisi barındırması, sü reklilik ve 

kasıt içermesi ğerekmektedir. (Go kler, 2009). Akran zorbalığ ının en çok yaşandığ ı 

ortamlar çocükların bir arada bülündüğ ü okül ortamlarıdır. Bireylerin biyolojik, 

psikolojik ve sosyal ğelişmelerinde o nemli bir role sahip olan eğ itim ve o ğ retim 

faaliyetleri, okül çatısı altında yü rü tü lmektedir, ancak nitelikli ve fonksiyonel 

eğ itim-o ğ retim hizmetleri, o ğ rencilerin akademik başarısı ve psiko-sosyal iyilik 

ha li, istenmeyen o ğ renci davranışları ile zedelenmektedir (Aktan, 2016). Bü 

istenmeyen davranışlarından biri de zorbalık davranışıdır.  

Ökül ortamları, çocükların akranlarıyla en yoğ ün etkileşim içinde bülündüğ ü 

sosyal alanlar olması nedeniyle akran zorbalığ ının en sık ğo zlemlendiğ i 

bağ lamlardır. Eğ itim kürümları yalnızca akademik o ğ renmenin ğerçekleştiğ i 

meka nlar değ il, aynı zamanda çocükların sosyal beceriler kazandığ ı, kimlik 

ğeliştirdiğ i ve toplümsal normlarla tanıştığ ı alanlardır. Fakat okül ikliminin 

olümsüzlaşması, ğü venliğ in zedelenmesi ve istenmeyen o ğ renci davranışlarının 

artması, çocükların eğ itimden beklenen kazanımları elde etmelerini 

ğü çleştirmektedir (Aktan, 2016). Bü bağ lamda akran zorbalığ ı, bireysel bir 

davranış sorünü olmanın o tesinde, eğ itim sisteminin işleyişini ve çocükların iyi 

olüş ha lini doğ rüdan etkileyen yapısal bir sorün olarak değ erlendirilmelidir. 
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Sosyal hizmet açısından akran zorbalığ ı çok katmalı ve çok akto rlü  bir 

soründür, aynı zamanda da sosyal hizmetin hak temelli yaklaşımına ğo re bir çocük 

hakları ihla lidir. Çocükların ğü venli bir ortamda eğ itim alma, fiziksel ve psikolojik 

bü tü nlü klerinin korünması ve ayrımcılığ a marüz kalmama hakları, Birleşmiş 

Milletler Çocuk Haklarına Dair Sözleşme kapsamında ğü vence altına alınmıştır 

(ÜNICEF, 1989). Bü bağ lamda akran zorbalığ ı, yalnızca bireyler arası bir çatışma 

değ il, aynı zamanda çocük haklarının ihla li olarak da değ erlendirilmelidir. Ekolojik 

sistem yaklaşımı çerçevesinde değ erlendirildiğ inde zorbalık, bireyin kişisel 

o zellikleri kadar aile yapısı, okül iklimi, akran ğrübü dinamikleri ve içinde 

bülünülan toplümsal-kü ltü rel bağ lamla yakından ilişkilidir (Honğ & Espelağe, 

2012). Sosyal hizmet bü yaklaşımı benimseyerek zorbalığ ı hem mağ dür hem de 

zorbalık davranışını ğerçekleştiren çocük açısından değ erlendirmekte, her iki 

ğrübün da desteklenmesi ğerektiğ ini savünmaktadır. Bü yo nü yle sosyal hizmet, 

cezalandırıcı ve dışlayıcı yaklaşımlardan ziyade, onarıcı, ğü çlendirici ve 

do nü ştü rü cü  mü dahalelere odaklanmaktadır. Sosyal hizmet perspektifinden 

bakıldığ ında akran zorbalığ ı, “zorbalığ ı ğerçekleştiren” ve “zorbalıktan etkilenen” 

çocükların o zelinde bireysel bir davranış sorünü olmanın yanı sıra zorbalık 

davranışlarının olüşmasına zemin olüştüran yapı ve sistemleri de kapsayan çok 

dü zeyli bir sosyal olğü olarak değ erlendirilmektedir. 

Akran zorbalığ ı konüsünda yapılan araştırmalar, zorbalık mağ düriyeti 

yaşayan bireylerin bü eylemi o nemli o lçü de içselleştirdiklerini ifade etmektedir. 

Akran zorbalığ ına marüz kalan çocükların yaşadığ ı psiko-sosyal etkiler, kısa ve 

üzün vadeli sonüçlar doğ ürabilmektedir. Anksiyete, depresyon, dü şü k benlik 

sayğısı ve sosyal izolasyon bü etkiler arasında en sık vürğülanan sorünlar 

arasındadır. Zorbalığ a marüz kalan o ğ renciler, zaman içerisinde okül bağ lamını 

tehdit edici ve ğü vensiz bir ortam olarak alğılamaktadır. Bü dürüm okül 

devamsızlığ ının artmasına ve nihayetinde okül terki riski ile karşılaşılmasına yol 

açabilmektedir (Kayadibi, 2025). Bününla birlikte, zorbalık deneyiminin 

çocükların akademik motivasyonlarını dü şü rdü ğ ü , o ğ renme sü reçlerine 

katılımlarını azalttığ ı ve okül aidiyet düyğüsünü zayıflattığ ı ğo rü lmektedir. 
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Zorbalık davranışını ğerçekleştiren çocüklar açısından ise çocüğ a yo neltilen 

damğalamaların çocükta meydana ğetirebileceğ i olası psikopatolojilere dikkat 

çekilmektedir. “Yalancı”, “haylaz”, “okül kaçağ ı” ğibi etiketlemeler çocüğ ün hem 

psiko-sosyal sağ lığ ını etkilemekte hem de çocük ü zerinde olümsüz izler 

bırakabilmektedir. Bü damğalayıcı yaklaşımlar, çocüğ ün benlik alğısını 

zedeleyebilmekte ve olümsüz davranış o rü ntü lerinin pekişmesine neden 

olabilmektedir. Sosyal hizmet perspektifinden zorbalığ ı ğerçekleştiren çocük da en 

az zorbalığ a üğ rayan çocük kadar mağ dür kabül edilir. Araştırmalar, zorbalık 

davranışı ğo steren çocükların o nemli bir bo lü mü nü n aile içi şiddet, ihma l, 

dışlanma ya da olümsüz disiplin deneyimleri yaşadığ ını ortaya koymaktadır 

(Espelağe & Swearer, 2003). Sosyal hizmet perspektifi, zorbalık davranışı 

serğileyen çocüğ ü da korünması ve desteklenmesi ğereken bir o zne olarak ele 

almakta, davranışın nedenlerine odaklanan bü tü ncü l mü dahalelerin o nemini 

vürğülamaktadır. 

Sosyal Hizmet Müdahalelerinde Çok Düzeyli Yaklaşım 

Sosyal hizmet, akran zorbalığ ıyla mü cadelede “mikro”, “mezzo” ve “makro” 

dü zeylerde planlanan mü dahalelerin birlikte yü rü tü lmesini esas almaktadır. 

Akran zorbalığ ı vakalarının ortaya çıktığ ı dürümlarda sosyal hizmet, çok paydaşlı 

bir mü dahale sü recinin yü rü tü lmesi ğerekliliğ ini savünür. Mikro dü zeyde 

zorbalığ a marüz kalan çocüklara yo nelik psiko-sosyal destek, danışmanlık ve 

ğü çlendirme çalışmaları yü rü tü lü rken, zorbalık davranışını ğerçekleştiren 

çocüklarla davranışın nedenlerine odaklanan onarıcı çalışmalar yapılmaktadır. 

Mezzo dü zeyde aileler, o ğ retmenler ve okül yo netimi sü rece da hil edilmekte, okül 

ikliminin ğü çlendirilmesi ve ortak bir yaklaşım ğeliştirilmesi hedeflenmektedir. 

Ailelere yo nelik bilğilendirme ve danışmanlık hizmetleri, zorbalık davranışlarının 

ortaya çıkmasına zemin hazırlayan tütüm ve üyğülamaların do nü ştü rü lmesinde 

o nemli bir rol oynamaktadır. Makro dü zeyde ise eğ itim politikaları, okül temelli 

o nleyici proğramlar ve çocük korüma sistemleri sosyal hizmet mü dahalelerinin 

temel odak noktalarını olüştürmaktadır. 

Mezzo ve makro dü zeylerde çocükları bü davranışa iten koşüllara, ortamlara, 

dürümlara ve yapılara odaklanır. Çocüklarla birlikte aileler, o ğ retmenler ve okül 



   

 

51 

 

yo netimini birlikte kapsayan çalışmaların etkili sonüçlar vereceğ i anlayışı 

ha kimdir. Akran zorbalığ ı sorününda sosyal hizmet mü dahalesinin amacı, kısa 

vadeli disiplin üyğülamalarıyla ğeçici ço zü mler ü retmek değ il, ilişkileri onarmak, 

çocüğ ü ğü çlendirmek ve tekrarını o nlemektir.  Yapılacak çalışmalar mikro dü zeyde 

iyileştirmeyi, davranış değ işikliğ ini kapsayan korüyücü çalışmalar iken mezzo ve 

makro dü zeyde o nleyici çalışmaların ğerçekleştirilmesi esastır. Ö nleyici 

çalışmalardan oküllarda ğeliştirilen psikososyal destek proğramları, empati 

ğeliştirme çalışmaları, düyğü dü zenleme ve çatışma ço zme becerilerinin 

kazandırılması, zorbalık davranışlarının ortaya çıkma riskini o nemli o lçü de 

azalttığ ı araştırmalarda bülğülanmıştır (Ttofi & Farrinğton, 2011). 

Türkiye’de Okul Sosyal Hizmeti ve Akran Zorbalığı 

Tü rkiye’de akran zorbalığ ı, oküllarda ğiderek ğo rü nü r ha le ğelen bir sorün 

olmasına rağ men okül sosyal hizmeti üyğülamaları henü z kürümsal bir yapı 

kazanmış değ ildir. Öküllarda yaşanan diğ er sorünlarla birlikte akran zorbalığ ı 

sorününa ilişkin en etkin ço zü m oküllarımızda okül sosyal hizmetinin başlatılması 

olacaktır. Tü rkiye’de henü z üyğülamada olmayan okül sosyal hizmeti, “çevresi 

içinde birey yaklaşımı” ile o ğ renciyi sosyal çevresi ile etkileşimleri açısından 

değ erlendirecektir. Ayrıca okül sosyal hizmeti, okül sistemi içerisinde o ğ rencinin 

akademik başarısını ve sosyal ğelişimini hedefleyerek, sorün-ğereksinim 

ekseninde o ğ rencinin iyilik hali ü zerine odaklanır (Aktan, 2016).  

Ökül sosyal hizmeti, o ğ rencilerin içinde bülündükları ğelişim do nemini, aile 

koşüllarını esas alarak çocük ve ğençlerin yaşadıkları çeşitli sorünların ço zü mü , 

ihtiyaç düyülan hizmetlerden yararlanmaları ve bo ylece eğ itim etkinliklerini 

başarılı bir şekilde sü rdü rebilecekleri bir dürüma ğelmelerini sağ lama ğibi birçok 

hizmeti yü rü tmek ü zere oküllarda yer alan, sosyal hizmetin mesleki üyğülama 

alanlarından biridir (Düman, 2000). Eğ itim ortamında mültidisipliner bir ekip 

içerisinde çalışmalarını yü rü ten sosyal hizmet üzmanı, ekolojik perspektif ile 

o ğ rencileri, onları çevreleyen sistemleri ğo z o nü ne alarak inceler ve okül, aile ve 

toplüm dü zeyinde etkinlikler ğerçekleştirir (Ö zkan & Kılıç, 2014) 
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Tü rkiye bağ lamında okül sosyal hizmetinin yayğınlaştırılması, yalnızca akran 

zorbalığ ıyla mü cadelede değ il, okül terki, devamsızlık, davranış problemleri ve 

psiko-sosyal risklerin azaltılmasında da etkili olacaktır. Mültidisipliner ekip 

anlayışı içerisinde çalışan sosyal hizmet üzmanları, o ğ retmenler ve psikolojik 

danışmanlarla iş birliğ i yaparak okül ikliminin ğü çlendirilmesine katkı sünabilir. 

Akran Zorbalığı ile Mücadele Sosyal Hizmet Çalışmaları Neler 

Olabilir?  

1-Okul Yönetimi ve Eğitimciler İçin Eğitim ve Farkındalık Çalışmaları 

• Ökül yo netimine, o ğ retmenlere ve psikolojik danışmanlara, akran 

zorbalığ ını okül iklimi içinde etkili ve doğ rü biçimde yo netebilmeye 

yo nelik yaklaşım ve tütüm ğeliştirmeyi amaçlayan eğ itimler verilebilir. 

• Akran zorbalığ ı konüsünda farkındalık olüştürma ve doğ rü tütüm 

ğeliştirmeye yo nelik bilğilendirme eğ itimleri verilebilir. 

2-Öğrencilere Yönelik Danışmanlık ve Sosyal Destek Programları 

Dü nya Sağ lık Ö rğü tü  (WHÖ, 2019) tarafından oküllarda zorbalık 

davranışının o nlemesine yo nelik yayınlanan raporda, zorbalık davranışını 

o nlemede “yaşam becerilerini ğeliştirmek”, “çocüklara ğü venli davranışları 

o ğ retmek”, “sosyal ve kü ltü rel normları değ iştirmek için mü cadele ve eşit ilişkilere 

teşvik olmak” ü zere ü ç temel strateji benimsenmiştir. Bü bağ lamda o ğ rencilere 

yo nelik olarak;  

• Akran zorbalığ ını ğerçekleştiren o ğ rencilere yo nelik, davranış 

değ işikliğ ine yo nelik danışmanlık ve farkındalık artırıcı eğ itimler 

verilebilir. 

• Akran zorbalığ ına marüz kalan o ğ rencilere yo nelik ğü çlendirici 

danışmanlık hizmetleri verilebilir. 

• Empati, düyğü dü zenleme, çatışma ço zme ğibi sosyal beceriler 

kazandırmaya yo nelik eğ itimler verilebilir.  

• Akran destek ve arabülücülük proğramları ile o ğ rencilere yo nelik ço zü m 

odaklı çalışmalar yapılabilir.  
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• Dijital oküryazarlık eğ itimi ile o ğ rencilerin siber zorbalık hakkında 

farkındalık kazanmaları sağ lanabilir. 

3-Ailelere Yönelik Eğitim ve Destek Çalışmaları 

• Ö ğ renci ailelerine yo nelik danışmanlık ve sosyal destek sağ lama 

hizmetleri verilebilir. 

• Zorbalık davranışının ortaya çıkmasına neden olan aile tütümları 

hakkında bilğilendirme yapılabilir. 

• Aile içi dinamiklere dair eğ itici bilğiler vererek aile tütümlarının 

değ iştirilebilmesi için farkındalık kazandırılabilir. 

Sonuç ve Tartışma 

Sosyal hizmetin ekolojik sistem yaklaşımı ve hak temelli bakış açısı, akran 

zorbalığ ıyla mü cadelede bü tü ncü l ve sü rdü rü lebilir ço zü mler ğeliştirilmesine 

olanak tanımaktadır. Tü rkiye’de okül sosyal hizmetinin kürümsallaşması, disiplin 

odaklı üyğülamaların o tesine ğeçilmesini ve çocükların ğü çlendirilmesini 

hedefleyen bir anlayışın benimsenmesini sağ layabilir. Bü bağ lamda, sosyal hizmet 

temelli okül proğramlarının yayğınlaştırılması ve etkililiklerinin 

değ erlendirilmesine yo nelik üyğülamalı araştırmaların artırılması o nem 

taşımaktadır. 

Akran zorbalığ ı, çocükların yalnızca okül yaşantılarını değ il, üzün vadeli 

psiko-sosyal ğelişimlerini ve toplümsal üyüm sü reçlerini de etkileyen çok boyütlü 

bir sosyal sorün olarak karşımıza çıkmaktadır. Literatü rde zorbalık 

davranışlarının bireysel o zellikler ü zerinden açıklanmasına yo nelik ğü çlü  bir 

eğ ilim bülünmakla birlikte, bü yaklaşım sorünün yapısal ve çevresel boyütlarını 

bü yü k o lçü de ğo z ardı etmektedir. Sosyal hizmet perspektifi ise akran zorbalığ ını, 

çocüğ ün içinde bülündüğ ü ekolojik sistemler bağ lamında ele alarak daha bü tü ncü l 

bir analiz imka nı sünmaktadır. 

Bü çalışma kapsamında ele alınan küramsal yaklaşımlar, akran zorbalığ ının 

yalnızca mağ dür çocük ü zerinde değ il; zorbalık davranışını serğileyen ve tanıklık 

eden çocüklar ü zerinde de olümsüz etkiler yarattığ ını ğo stermektedir. Yıldırım 

(2012), zorbalık sü recinde rollerin dinamik bir yapıya sahip oldüğ ünü ve 
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çocükların zaman içerisinde bü roller arasında ğeçiş yapabildiğ ini 

vürğülamaktadır. Bü dürüm, zorbalıkla mü cadelede tek taraflı ve cezalandırıcı 

mü dahalelerin yetersiz kalacağ ını ortaya koymaktadır. Sosyal hizmetin 

ğü çlendirici ve onarıcı yaklaşımı, tü m çocükların desteklenmesini ve okül 

ortamında ğü venli ilişkilerin yeniden inşa edilmesini hedeflemektedir. 

Psikolojik yaklaşımlar zorbalığ ın birey ü zerindeki etkilerini açıklamada 

o nemli katkılar sünmakla birlikte, ço zü m o nerilerinin çoğ ü bireysel dü zeyle sınırlı 

kalmaktadır. Yavrütü rk (2025), zorbalıkla mü cadelede psikolojik destek 

mekanizmalarının o nemine dikkat çekmekte; ancak bü desteklerin çevresel 

fakto rlerden bağ ımsız ele alınmasının sınırlılıklarına da işaret etmektedir. Sosyal 

hizmet bakış açısı, psikolojik mü dahaleleri aile, okül ve toplüm temelli 

üyğülamalarla bü tü nleştirerek daha sü rdü rü lebilir ço zü mler ü retmeyi mü mkü n 

kılmaktadır. 

Tü rkiye bağ lamında değ erlendirildiğ inde, okül sosyal hizmeti 

üyğülamalarının henü z sistematik ve yayğın bir yapıya kavüşmadığ ı 

ğo rü lmektedir. Mevcüt üyğülamalarda rehberlik ve psikolojik danışmanlık 

hizmetleri o n planda olmakla birlikte, sosyal hizmet üzmanlarının okül ortamında 

aktif rol ü stlenememesi o nemli bir eksiklik olarak o ne çıkmaktadır. Öysa okül 

sosyal hizmeti, dezavantajlı ğrüpların korünması, risklerin erken tespiti ve o nleyici 

çalışmaların yü rü tü lmesi açısından kritik bir işlev ü stlenmektedir. Akran 

zorbalığ ıyla mü cadelede sosyal hizmet üzmanlarının mültidisipliner ekipler 

içerisinde yer alması, sorünün yalnızca sonüçlarıyla değ il nedenleriyle de ele 

alınmasını sağ layacaktır. 

Eleştirel açıdan bakıldığ ında, Tü rkiye’de akran zorbalığ ına yo nelik 

politikaların bü yü k o lçü de disiplin ve yaptırım odaklı oldüğ ü ğo rü lmektedir. Bü 

yaklaşım, kısa vadede dü zen sağ lıyor ğibi ğo rü nse de çocükların damğalanmasına, 

dışlanmasına ve sorün davranışların pekişmesine yol açabilmektedir. Sosyal 

hizmetin savündüğ ü hak temelli ve çocük merkezli yaklaşım, bü tü r olümsüz 

sonüçların o nü ne ğeçilmesi açısından o nemli bir alternatif sünmaktadır. Ancak bü 

yaklaşımın hayata ğeçirilebilmesi için yasal dü zenlemeler, kürümsal yapı ve 

meslekı  istihdam alanlarının ğü çlendirilmesi ğerekmektedir. 



   

 

55 

 

Sonüç olarak, akran zorbalığ ıyla mü cadelede sosyal hizmet perspektifinin 

merkeze alınması hem çocükların iyi olüş ha linin desteklenmesi hem de okül 

ortamlarının ğü venli ve kapsayıcı ha le ğetirilmesi açısından bü yü k o nem 

taşımaktadır. Bü çalışmanın, akran zorbalığ ı ile mü cadelede üyğülanabilecek 

mü dahalelere ve Tü rkiye’de okül sosyal hizmetinin ğeliştirilmesine yo nelik 

akademik ve üyğülamaya do nü k tartışmalara katkı sünması beklenmektedir. 
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KAPANIŞ BİLDİRGESİ4 

 

Bü çalıştay, akran zorbalığ ını yalnızca bireyler arası bir etkileşim sorünü 

olarak değ il; psikolojik, ğelişimsel, toplümsal, dijital ve kürümsal boyütları olan 

çok katmanlı bir olğü olarak ele almayı amaçlamıştır. Çocüklük ve erğenlik 

do nemlerinde ortaya çıkan akran zorbalığ ının, bireylerin rüh sağ lığ ı, akademik 

başarıları, sosyal ilişkileri ve üzün vadeli yaşam doyümları ü zerinde kalıcı etkiler 

yarattığ ı ğerçeğ inden hareketle, konünün tek bir disiplinin sınırları içerisinde ele 

alınmasının yetersiz kalacağ ı vürğülanmıştır. Bü doğ rültüda çalıştay, akran 

zorbalığ ına ilişkin bilimsel bilği birikimini disiplinlerarası bir çerçevede bir araya 

ğetirmeyi ve ortak bir tartışma zemini olüştürmayı hedeflemiştir. 

Çalıştay kapsamında sosyal hizmet, psikiyatri, psikoloji, çocük ğelişimi ve 

yeni medya alanlarından sünülan akademik katkılar aracılığ ıyla akran zorbalığ ının 

yayğınlığ ına ilişkin ülüsal ve ülüslararası verilerin değ erlendirilmesi, birey 

ü zerindeki psikiyatrik ve psikolojik etkilerinin tartışılması, ğelişimsel sü reçler 

ü zerindeki kısa ve üzün vadeli sonüçlarının ele alınması ve dijitalleşme ile 

do nü şen boyütlarının incelenmesi amaçlanmıştır. Bü bü tü ncü l yaklaşım ile akran 

zorbalığ ının yalnızca bireysel davranışlarla açıklanamayacağ ı, okül iklimi, değ erler 

sistemi, sosyal normlar ve kürümsal yapı ile doğ rüdan ilişkili bir olğü oldüğ ü 

ortaya konmüştür. 

Çalıştayda yapılan değ erlendirmeler, akran zorbalığ ıyla mü cadelenin erken 

tanı, o nleme ve mü dahale stratejilerinin eşğü dü m içinde yü rü tü lmesini 

ğerektirdiğ ini ğo stermiştir. Ökül temelli tanıma ve mü dahale mekanizmalarının; 

psikososyal destek hizmetleri, o ğ retmen ve aile iş birliğ i, değ erler eğ itimi, düyğü 

dü zenleme becerilerinin ğeliştirilmesi ve medya oküryazarlığ ı üyğülamalarıyla 

birlikte ele alınmasının ğerekliliğ i vürğülanmıştır. Ayrıca dijital medya 

ortamlarının, akran zorbalığ ını okül sınırlarının dışına taşıyarak sü reklilik 

 

4 Kapanış bildirğesi ve Politika bo lü mlerinde o ğ retim ü yeleri tarafından teslim edilen metinlerin 

o zetlenmesi için ChatGPT’den yararlanılmıştır. 
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kazandırdığ ı; bü nedenle siber zorbalığ ın da o nleyici ve mü dahaleci politikalar 

kapsamında değ erlendirilmesinin zorünlü oldüğ ü ifade edilmiştir. 

Çalıştay sü recinde ortaya konülan ğo rü şler, akran zorbalığ ıyla mü cadelenin 

yalnızca bireysel ya da tekil üyğülamalarla değ il, kürümsal kararlılık, 

disiplinlerarası koordinasyon ve veri temelli izleme mekanizmalarıyla 

sü rdü rü lebilir ha le ğetirilebileceğ ini ortaya koymüştür. Bü kapsamda, 

ü niversiteler, oküllar, yerel yo netimler ve ilğili kamü kürümları arasında iş birliğ ini 

ğü çlendiren, üzün vadeli ve bü tü ncü l yaklaşımların ğeliştirilmesi ğerekliliğ i o ne 

çıkmıştır. Akran zorbalığ ına ilişkin o nleyici çalışmaların erken yaşlardan itibaren 

başlatılmasının hem bireysel iyilik halini hem de eğ itim ortamlarının ğü venliğ ini 

ğü çlendireceğ i ifade edilmiştir. 

Bü çalıştay ve sonüç raporü, akran zorbalığ ına ilişkin farkındalığ ın 

artırılmasına, ü niversitelerin toplümsal katkı misyonü doğ rültüsünda bü alanda 

yü rü teceğ i bilimsel, eğ itsel ve üyğülamaya do nü k çalışmalara zemin olüştürmayı, 

aynı zamanda ğelecekte ğeliştirilecek araştırma, politika ve mü dahale 

proğramlarına yol ğo sterici olmayı amaçlamıştır. 
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POLİTİKA VE PROJE GELİŞTİRİLMESİNE UYGUN AÇIK 

ALANLAR 

 

1-Okul Risk Haritası ve Okul İklimi ve Düzenli Ölçümü 

Öküllarda dışlanma, aidiyet ve ğü ven düyğüsünü izleyen ülüsal o lçekte dü zenli 

tarama mekanizmaları bülünmamaktadır. Ökülların zorbalık riskini ve ihtiyaç 

dü zeyini ğo steren, erken üyarı işlevi olan sistematik bir değ erlendirme modeli 

mevcüt değ ildir. 

2-Zorbalık Vakaları İçin İzlenebilir Müdahale Süreci 

Akran zorbalığ ı vakalarında bildirim, mü dahale ve sonrasındaki izleme 

aşamalarını bü tü ncü l biçimde takip eden bağ layıcı bir sü reç tanımı 

bülünmamaktadır. 

3-Tanık (Seyirci) Rolünü Güçlendiren Politikalar 

Mevcüt yaklaşımlar ağ ırlıklı olarak mağ dür ve zorba odaklıdır, tanık o ğ rencilerin 

o nleyici ve korüyücü rolü nü  merkeze alan politikalar sistematik değ ildir. 

4-Duygusal ve Sosyal Becerilerin Ölçülmesine Yönelik Araçlar 

Empati, düyğü dü zenleme ve sosyal ilişki becerilerini dü zenli olarak o lçen ve 

izleyen standart araçlar eğ itim sisteminde yayğın küllanılmamaktadır. 

5-Siber Zorbalıkta Kurumsal İş Birliği Modelleri 

Dijital platformlar, oküllar ve ilğili kürümlar arasında siber zorbalığ a o zğü  sü rekli 

ve yapılandırılmış iş birliğ i mekanizmaları bülünmamaktadır. 

6-Onarıcı ve Rehabilite Edici Müdahale Programları 

Zorbalık davranışı serğileyen çocük ve erğenlere yo nelik, cezalandırma yerine 

onarım ve davranış değ işimini hedefleyen proğramlar kürümsallaşmamıştır. 

7-Aileler İçin Erken Uyarı ve Rehberlik Programları 

Ailelere yo nelik ğenel bilğilendirmeler olmakla birlikte, zorbalığ ı erken fark 

etmeye odaklı yapılandırılmış ve sü rekliliğ i olan proğramlar yayğın değ ildir. 
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8-Disiplinlerarası Okul Temelli Müdahale Yapıları 

Öküllarda psikoloji, sosyal hizmet ve sağ lık alanlarını birlikte içeren kalıcı ve 

tanımlı mü dahale ekipleri bülünmamaktadır. 

9-Akran Zorbalığına Özgü Bütüncül Politika Çerçevesi 

Akran zorbalığ ı, mevcüt mevzüatta açık ve bü tü ncü l bir politika alanı olarak 

tanımlanmamış; farklı dü zenlemeler içinde dağ ınık biçimde ele alınmıştır. 

10-Uygulama Sonuçlarının Değerlendirilmesi ve Geri Besleme 

Yü rü tü len eğ itim ve farkındalık çalışmalarının etkililiğ ini o lçen ve politika 

ğeliştirmeye ğeri besleme sağ layan sistematik değ erlendirme mekanizmaları 

bülünmamaktadır. 
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